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Abstract 
 

Digitization is a global phenomenon that has changed the everyday life, both workwise and 

privately. Digitization has become a central part in almost everything you do today. New 

effective methods to provide services have been created with the help of automatization, 

which has introduced the audit world to a transformation process. The work process has 

become more digital, which has led to a higher demand in expectations on the agencies. 

  

The purpose of this study is to describe and identify possible impacts that digitization might 

have on the auditing work practice and “the big four” competitiveness. The study will focus 

on two different perspectives, the agencies and the clients, where we will examine the general 

view on the digital services that are being offered and what pros or cons these services bring. 

In order to achieve the purpose of this study, every “big four” accounting firm and a couple of 

customers will be interviewed. After the interviews were completed, they were analyzed by 

applying relevant theories. The methodology of the study has a qualitative character with 

inductive character. 

  

The empirical findings of the study indicate that digitization has created a more effective 

work practice where you have more access to data. Digitization is necessary for the agencies 

if they want to maintain legitimacy and be able to compete with one another, because every 

customer has an expectation that the agencies will have developed digitized utilities to support 

their work process. Furthermore, the findings show that the human interaction has decreased 

because of digitization, since the work has become more independent with less requirements 

on communication. 

  

Finally, the study shows that all agencies are aware that digitization is the main force on their 

market and that huge investments are being made to follow the development and to compete 

for the customers. 
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Sammanfattning 
 

Digitalisering är ett globalt fenomen som förändrat det vardagliga livet, både arbetsmässigt 

och privat. Digitaliseringen har blivit en central del i nästan allt man gör idag. Det har skapats 

nya effektiva metoder att leverera tjänster på med hjälp av automatisering, vilket har 

introducerat en omvandlingsprocess för revisionsvärlden. Arbetssättet har blivit mer digitalt 

och det har lett till att högre krav ställs på byråerna. 

  

Syftet med denna studie är att beskriva och identifiera eventuella effekter som digitaliseringen 

kan ha på revisionsarbetet och konkurrenskraften hos “the big four”. Studien kommer 

fokusera på två olika perspektiv, byråernas och klienternas, där vi kommer undersöka den 

generella uppfattningen av de digitala tjänsterna som erbjuds och vilka fördelar eller 

nackdelar dessa tjänster erbjuder. För att uppnå studiens syfte, kommer varje revisionsbyrå i 

“the big four” och ett antal kunder att intervjuas. Efter att intervjuerna genomfördes, har de 

analyserats med tillämpning av relevanta teorier. Studiens metod har en kvalitativ karaktär 

med en induktiv ansats. 

  

Studiens resultat tyder på att digitaliseringen har skapat ett mer effektivt arbetssätt där man 

har tillgång till mer data. Digitaliseringen är nödvändig för byråerna om de ska förbli legitima 

och kunna konkurrera med varandra, eftersom varje kund har en förväntan att de ska ha 

utvecklade digitala verktyg som ett stöd i arbetsprocesserna. Vidare visar resultatet att 

mänskliga interaktionen minskat på grund av digitaliseringen, då arbetet blivit mer 

självständigt med krav på mindre kommunikation. 

  

Slutligen visar studien på att samtliga byråer är medvetna om att digitaliseringen är den stora 

drivande utvecklingen på deras marknad och att det sker stora investeringar för att följa med i 

utvecklingen och kunna konkurrera om kunderna. 
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1 Inledning 

1.1 Bakgrund 

 

Den digitaliserade utvecklingen har globalt sett förändrat hela vår värld. Enligt Kättström 

(2016) genomsyrar digitaliseringen hela vårt samhälle, både privat och på arbetsplatsen. 

Utvecklingen av datorer och internet har vävts in i människors vardagliga liv och blivit en 

central del i nästan allt man gör. Digitaliseringen har blivit grundläggande för alltifrån 

styrning av offentliga verksamheter och till den privata kommunikationen, skriver Kättström 

(2016). När den nya tekniken introduceras för omvärlden påbörjas omvandlingsprocessen, 

speciellt inom arbeten. 

  

Digitaliseringen ställer nya krav i arbetslivet. Nya effektiva metoder att leverera tjänster ökar 

genom automatisering. PwC (2018) skriver i en rapport att digitaliseringen har förändrat hur 

vi gör saker, exempelvis affärer och även skapat nya möjligheter att skapa nya tjänster. 

Digitaliseringen förändrar synvinkeln på marknaden och i organisationer och har spelat en 

stor roll i stora organisationsförändringar som är komplicerade. Ny innovation med snabbare 

processer i datorer som underlättar arbetet att ta fram värdefull finansiell information påverkar 

på olika fronter. På kort sikt ökar kostnaderna eftersom implementering av digitala verktyg är 

dyrt. Detta innebär att kraven på kvalitet kommer öka eftersom stora delar av exempelvis 

revisionsarbetet kommer genomföras med automatiserade program. Revisionens roll påverkas 

av digitaliseringen och har blivit mer effektiv på att framställa värdefulla revisionstjänster 

genom artificiell intelligens, i syfte att öka förståelsen av de finansiella rapporterna (PwC 

2018). 

  

Vidare har digitalisering skapat nya affärsmodeller som tidigare inte varit möjliga att skapa. I 

en rapport av FAR och Kairos Future (2016) skrivs det att det är möjligt att skapa och skicka 

ut samma tjänst till olika platser samtidigt som sedan kan användas av flera olika aktörer 

samtidigt. Med ett mer fokus på revisionsarbetet har digitaliseringen medfört automatisering 

av arbetsuppgifterna, däremot ser många inom branschen automatiseringen som en 

välsignelse och tillämpar automatiseringen i sin revisionsbyrå. Dessutom ser man det som ett 

värdefullt verktyg att behålla konkurrenskraft och arbetstillfällen. Rapporten av FAR och 

Kairos Future (2016) bedömer att det finns en stor risk att arbetsuppgifterna för 

redovisningsassistenter och redovisningsekonomer automatiseras. Utvecklingen bidrar till att 

revisionsbyråerna förhåller sitt arbete gentemot processer och automatiseringen. Detta innebär 

att redovisningsbyråerna genomgår en stor omställning och behöver förändras. Förutom stor 

förändring i arbetsprocesserna påverkar detta även kundrelationerna eftersom kunderna 

genomför ett större arbete själva genom bokföringssystem och revisorerna har ett större fokus 

mot rådgivning (FAR & Kairos Future 2016). 
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Teknisk utveckling kräver stora investeringar i mjukvaror som automatiserar och kompletterar 

människans funktion, genom att ersätta mjukvaror som automatiserar sparar företagen mycket 

arbetstid. Tidigare studier visar att standardisera och automatisera processer genom 

digitalisering kan man minska 60–70 procent av tiden i jämförelse med manuell process i 

hanteringen av pappersfakturor (Azets 2017). Enligt Callius (2017) behöver företagen bli mer 

digitala för att uppnå konkurrensmässig fördel och undvika att konkurrenterna går om en. E-

faktureringen anses vara en nyckelfaktor för att möjliggöra automatisering av företags 

kundfordringar och leverantörsskulder och tillsammans med den nya tekniken ökar volymerna 

av elektroniska fakturor kraftigt i Sverige. Det är därför viktigt att företag inser att en digital 

transformation av affärsprocesserna är nödvändig idag för att lyckas med förändringen och 

kunna ställa om sitt företag till det mer digitala arbetslivet, vilket också påpekas av Callius 

(2017). 

  

I en studie av Kokina och Blanchette (2019) skrivs det att den tekniska utvecklingen 

framställer ständig ny innovation och program i syfte att effektivisera det mänskliga arbetet 

och i många fall för att ersätta den mänskliga hanteringen. Till exempel har man inom 

revisionsbranschen framställt ny teknik som automatiserar den mänskliga hanteringen av 

bland annat regelbaserade affärsprocesser. Denna automatisering av regelbaserade 

affärsprocesser används som verktyg inom olika redovisningsbyråer idag i syfte att 

kostnadsbespara, förbättra mänskliga avvikelser och framställa en bättre kvalitet i rapporter 

(Kokina & Blanchette 2019). 

 

1.2 Problemdiskussion 

 

Ett relevant problem som existerar är den ökade efterfrågan på revisionsmarknaden, vilket har 

medfört att allt fler revisionsbyråer har utvecklats för att kunna arbeta med börsnoterade 

bolag. Detta har medfört att konkurrensen bland revisionsbyråerna har blivit större. Eftersom 

antalet revisionsbyråer ständigt växer kommer varje revisionsbyrå att ha färre kunder. Den 

ökade konkurrensen innebär att revisionsbyråerna måste ställa högre krav på sig själva och 

med hjälp av nytänkande och innovation försöka sticka ut bland konkurrenterna (Chen, Sun & 

Wu 2010; Dimitru & Matei 2014). 

  

Förändringar i lagar och regler av myndigheter har i syfte att förbättra kvaliteten på 

revisionen, men trots det kan det bli fel i revisionen. Enligt Kend (2014) har detta gett en 

inverkan på revisionens efterfrågan negativt eftersom revisionen inte levererar en tjänst av 

värde till kunderna. Forskaren upplyser detta genom att stora företag har gått konkurs på 

grund av fel i revisionen, exempelvis det amerikanska företaget Enron som försattes i konkurs 

efter bokföringsbrott. Ett resultat av detta blev det dåvarande världskända revisionsföretaget 

Arthur Andersens startskott på konkurs. Författaren skriver att denna händelse lämnade 

avtryck i fråga om revisionskvaliteten. Idag är det de världsledande revisionsföretagen ”the 

big four”, PwC, Deloitte, Ernst & Young och KPMG, som har en övergripande kontroll över 

marknadsandelarna. Under åren har det skett en minskning från att vara ”the big eight” till 

”the big six” fram tills det nuvarande ”the big four” (Kend 2014). 

 

Enligt en undersökning som genomfördes under 2015 av Balans (2016) på cirka 1000 företag 

visade undersökningen att revisorerna behöver bli aktiva i ett förebyggande syfte och erbjuda 

bättre digitala lösningar. Förutom bättre digitala lösningar visade undersökningen att 

företagskunderna är missnöjda med rådgivningen. De vill att revisionsbyråerna ska bli mer 

aktiva i sin vägledning och har ett närmare samarbete med sina företagskunder för råd. Vidare 
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visar resultaten från undersökning att kunderna delar samma uppfattning kring 

revisionsbyråernas kompetens och tjänster. Däremot måste revisionsbyråerna bli bättre på att 

framhäva fördelarna med de digitala tjänsterna som erbjuds (Balans 2016). 

  

Digitala tjänster som revisionsbyråerna erbjuder, bidrar även med risker. Företagskunder är 

ständigt hotade av cyberbrottslingar som vill göra intrång i datasystem för att fånga värdefull 

information och data. Barta (2018) skriver i sin studie att detta är ett stort problem för företag 

och organisationer eftersom cyberattacker kan leda till förödande situationer då viktiga data 

för finansiella rapporter försvinner och förutom det leder en cyberattack till att 

företagskunden inte kan fortsätta sin verksamhet. Ibland kan detta ha en inverkan under en 

längre period vilket till och med kan leda så långt som konkurs. Dessa hot, skriver Bartra 

(2018), kräver en ständig uppvaktning och när man upptäcker intrånget bör det tas hand om 

direkt. Till följd av detta sprider det en viss oro bland företagskunderna eftersom risken för en 

cyberattack är möjlig för de tjänsterna som revisionsbyråerna erbjuder. Vidare skriver 

forskaren Barta (2018) att detta påverkar revisionsbyråernas tillit på grund av risken att IT-

system utsätts för cyberattack finns, vilket gör revisionsprocessens arbete svårare. Att kunna 

erbjuda total säkerhet mot dessa attacker idag är väldigt svårt. Därför uttrycker 

revisionsbyråerna att man erbjuder en rimlig säkerhet med hjälp av bland annat 

dataskyddsprogram. Däremot har detta visat sig inte vara tillräckligt och revisionsbyråerna 

behöver göra mer för att kundernas finansiella information och annan typ av viktiga data är i 

säkerhet för att stärka tilliten och konkurrenskraften (Barta 2018). 

  

Förutsättningarna för att digitalisera revisionsarbetet är många, ökad teknisk utveckling och 

transparens leder till öppenhet i branschen, enligt FAR och Kairos Future (2013). Det ställs 

större krav på revisionens kvalitet samtidigt som revisorernas arbetsrutiner ständigt förändras. 

Större fokus i revisorernas arbete ligger i professionalism, rådgivning och kundernas 

upplevelse av tjänsterna. Digitaliseringens utveckling är orsaken till att revision och 

revisionsbranschen ständigt förändras. De små bolagen möter tuff konkurrens gentemot de 

större etablerade revisionsbyråerna eftersom dyra kostnader riskerar att bli för omfattande i 

relation till omsättningen (FAR & Kairos Future 2013). 

  

Digitaliseringens framfart har bidragit med stora fördelar för vår vardag, men varit utmanande 

för regelverk, lagstiftning och politik. Digitaliseringskommissionen (2016) berättar att det i 

EU har skett diskussioner kring att företag måste öka konsumenternas tillit och förtroende för 

den digitaliserade hanteringen genom nya regler och lagar. Däremot är inte detta tillräckligt 

eftersom en ekonomi som fungerar genom data är ständigt hotade av okända intrång som vill 

komma åt den värdefulla data som finns lagrat, exempelvis immateriella rättigheter. Företag 

tvingas därför jobba mycket med dataskydd och om det är nödvändigt, be om tillstånd för att 

använda en viss typ av samlad datamängd, till exempel personuppgifter. Ett annat problem 

som råder är att man upplever regelverken som komplexa och motsägelsefulla. En datadriven 

ekonomi kräver även kompetens kring IT och hanteringen av data vilket är ett växande behov. 

Bristen på kompetens är tydlig och har bromsat utvecklingen av datadriven innovation. Enligt 

en studie av Digitaliseringskommissionen (2016) som genomfördes i England visade 

resultaten att även företag verksamma inom IT branschen saknar kompetens. Resultaten 

visade även att antalet specialister inom stora datamängder har haft en exponentiell utveckling 

med 240 procent i landet under perioden 2012–2017. Studien lyfter också fram att ett stort 

behov av utbildning finns för personer som redan arbetar i en datadriven organisation, inom 

data, hantering och analys av data. 
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FAR och Kairos Future (2013) förklarar i en rapport att digitaliseringen är en bidragande 

faktor till att många bolag väljer bort revisionen då bokföringsprogram och automatisering 

underlättar revisionen för företagen. Med bakgrund till detta är rådgivning en växande trend 

inom branschen. Ett tydligt exempel är att rådgivningsavdelningen i de fyra stora 

revisionsbyråerna, KPMG, PwC, Deloitte och Ernst and Young, utgör rådgivningen cirka en 

tredjedel av intäkterna (FAR & Kairos Future 2013) 

 

För revisorerna har rollen minskat under en period nu genom att utbudet för just redovisning 

minskat, där arbetsuppgifterna idag mer grundas på expertis och rådgivning till kunderna. 

Rapporten från FAR och Kairos Future (2013) redogör hur det utöver digitaliseringen finns 

andra stora faktorer som också påverkar revisionsbranschen, som till exempel lagar, 

regleringar och olika policies. De olika faktorerna reglerar ständigt priserna och avgifter som 

revisionsbyråerna tar hos kunderna och tillsammans med digitaliseringen tvingas 

revisionsbyråerna att följa med i utvecklingen på flera fronter samtidigt, vilket kan medföra 

stora förändringar i konkurrenssituationen om några revisionsbyråer hamnar efter (FAR & 

Kairos Future 2013). 

 

I den vetenskapliga artikeln av Qually och Kana (2015) förklarar de att “the big four” inte är 

för stora för att misslyckas och försvinna från revisionsmarknaden. Risken finns, men det 

skulle påverka den globala marknaden negativt. De börsnoterade bolagen skulle få begränsade 

alternativ av revisionsföretag att välja mellan. Dessutom skulle det påverka revisorernas grad 

av oberoende. Qually och Kana (2015) förklarar vidare att revisionsyrket bygger på integritet, 

oberoende och objektivitet. Dessa faktorer bör prioriteras av varje revisor, speciellt vid 

ekonomiska kriser och ekonomisk återhämtning. För revisorn är det viktigt att tillhandahålla 

de professionella tjänsterna i linje med tjänsternas värde. 

 

1.3 Tidigare forskning 

 

Forskning om digitaliseringen och dess påverkan på revisionsbyråernas konkurrenskraft har 

tydligt utvecklats med tidens gång i den forskning som gjorts inom området. Forskarna 

Warren, Moffitt och Byrnes (2015) redogör att redovisningen påverkas av att samhället blivit 

mer digitaliserat. Författarna förklarar i sin studie att det idag finns mer information 

tillgänglig för omvärlden vilket bidrar till en ökad kvalitet i den administrativa redovisningen, 

finansiella redovisningen och slutligen redovisningspraxis. När digitaliseringen förbättrar 

dessa områden skapas det mer effektiva system och en förbättrad kvalitet och relevans i 

bokföringsinformationen. Liknande slutsatser drogs av Lombardi, Bloch och Vasarhelyi 

(2015) som i deras studie också skriver att revisionsyrket blivit mer effektiviserat. Forskarna 

skriver att digitaliseringen har en stor påverkan på revisorns arbetsroll på senare tid. Den 

största förändringen har varit att revisorerna arbetar mer med rådgivning än tidigare, där 

arbetet förut präglades av den klassiska granskningsrollen. De skriver att den nya tekniken, 

som digitaliseringen varit en stor bidragande faktor till, har utvecklat mer automatiserade 

processer som underlättat riskanalysen och upptäckten av bedrägerier för revisorerna, vilket 

stämmer bra överens med resultaten som Warren, Moffitt och Byrnes (2015) redovisade i sin 

studie. 

  

Från en studie av Hunton och Rose (2010) förklarar de att revisionsbranschen är i en ny 

utvecklingsprocess tillsammans med digitaliseringen och att yrket fortsatt kommer vara 

relevant och konkurrenskraftigt det närmaste decenniet. Slutsatsen att revisionsbranschen 

kommer utvecklas digitalt stärks av Sun, Alles och Vasarhelyis (2015) studie. I deras studie 
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kom de fram till att IT-system blivit mer attraktivt och används i en större omfattning bland 

revisionsbyråerna. En konsekvens av detta har varit att den traditionella 

revisionsgranskningen som sker periodiskt utifrån ett antal transaktioner, anses bli mer 

inaktuell i förhållande till digitaliseringens framväxt. Penini och Carmeli (2010) förklarar i sin 

studie att det kan uppstå stora problem när revisionsbranschen omstrukturerar sina kärnvärden 

för att utnyttja den nya samhällsutvecklingen, i hopp om att deras tjänster ska bli mer aktuella 

och värdefulla. Författarna menar på att en stor och snabb förändring hos revisionsbyråers 

kärnvärden kan skada yrkets professionalism genom att revisionskvaliteten reduceras. 

  

I samband med slutsatserna från Hunton och Rose (2010) om att revisionen blivit mer digital 

framför samt Sun, Alles och Vasarhelyi (2015) om att byråerna implementerar digitala 

verktyg i större omfattning, skriver Loebbecke och Picot (2015) att revisionsbranschen 

utmanas av detta. De förklarar att digitaliseringen och den nya utvecklingen utmanar 

branschen genom att deras affärsmodeller behöver anpassas till de nya standarder som uppstår 

som en följd av utvecklingen. Loebbecke och Picot (2015) menar på att de nya processerna 

som uppkommer ger byråerna möjligheten att förbättra integrationen mellan deras externa 

resurser. En mer integrerad resurs och lättillgänglig information leder till en stor reducering i 

kostnader av datainsamling, kontrollaktiviteter och kommunikation. 

 

Det som också påpekas i studien av Loebbecke och Picot (2015) är att digitaliseringen på ett 

sätt ersätter människans roll och deras kognitiva aspekter. Digitaliseringen har förändrat 

människans syn på diverse produkter, processer och konkurrensen i samhället. Med en så 

omfattande förändring är det därför viktigt för revisorerna själva att följa med i utvecklingen 

och anpassa sig för att revisionsbyråerna överlever och behåller sin konkurrenskraft 

(Loebbecke & Picot 2015). 

  

Bierstraker, Burnaby och Thibodeau (2001) förklarar att digitaliseringen och dess nya 

tekniker är väsentliga för revisionsbyråer om de vill uppnå stora vinster, kostnadsmässigt, i 

effektivitet. Revisionsprocessens karaktär kommer genomgå en stor förändring på grund av 

digitaliseringen, där många revisorer inte längre behöver arbeta med vardagliga 

revisionsuppgifter. En koppling till denna upptäckt kan hittas i den tidigare nämnda studien av 

Warren, Moffitt och Byrnes (2015) som kom fram till att den digitaliserade datahanteringen är 

extremt viktig för revisionsbyråer om de strävar efter att skapa och behålla deras 

konkurrensfördelar i branschen. Även om digitaliseringen är väsentlig för att kunna 

konkurrera, kan inte alla byråer tillämpa de nya digitala hjälpmedlen lika snabbt och smidigt. 

En anledning till detta kan vara att byråerna inte har tillräckligt med resurser för att följa med 

i den snabba utvecklingen och istället hamnar efter (Warren, Moffitt & Byrnes 2015). 

 

 

 

 

1.4 Syfte och frågor 

 

Syftet med studien är att identifiera och beskriva effekterna av digitaliseringens utveckling på 

arbete och konkurrenskraft hos revisionsbyråerna i “the big four”. För att få ett 

kundperspektiv studeras också klientföretagens uppfattningar om de digitala tjänsterna som 

“the big four” erbjuder samt vilka fördelar och risker som de digitala tjänsterna erbjuder i 

förhållande till konkurrenskraften. 
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Med problemdiskussionen ovan som bakgrund har följande forskningsfrågor tagits fram: 

 

• Hur har digitaliseringens utveckling påverkat ”the big fours” konkurrenskraft inom 

revisionsmarknaden? 

 

o Vilken uppfattning har kunderna om de tjänster som ”the big four” erbjuder? 

o Vilka fördelar och nackdelar för konkurrenskraften har de digitala tjänsterna 

som ”the big four” erbjuder? 

 

1.5 Avgränsning 

 

Vi har valt att avgränsa studien till PwC, Ernst & Young, Deloitte och KPMG, “the big four”, 

eftersom de är ledande i branschen, enligt Kärnstrand (2018) och har följt med i den digitala 

utvecklingen. På grund av byråernas storlek finns det ett stort utbud av olika kunder som 

efterfrågar olika typer av tjänster. Denna stora variation tillför studien bra material eftersom vi 

kan ta reda på hur kunderna uppfattar de digitala tjänster som erbjuds från de fyra olika 

revisionsbyråerna. Vi har valt att inte endast avgränsa oss till en parts perspektiv, eftersom 

studiens syfte är att identifiera och beskriva hur byråernas konkurrenskraft har påverkats av 

digitaliseringens utveckling. Det är då bra att vi får ta del av båda parters perspektiv, alltså 

revisionsbyråernas och kundernas. Kunderna i denna studie kommer vara börsnoterade bolag 

eftersom det finns ett antagande inom forskningsgruppen att de är moderna och jobbar med de 

senaste verktygen. 

 

1.6 Studiens disposition 

 

Studien kommer fortsättningsvis att disponeras på följande sätt. I kapitel 2 beskrivs den valda 

metoden för studien och kommer behandla hur vi kommer gå tillväga vid genomförandet. 

Kapitel 3 innehåller den teoretiska referensramen som behandlats i studien. Studiens empiri 

redovisas i kapitel 4 och analys med tillämpning av teorierna skrivs det om i kapitel 5. I 

kapitel 6 presenterar vi våra slutsatser som grundats i empirin och analysen. Slutligen 

innehåller kapitel 6 också förslag för vidare forskning samt de praktiska bidragen studien 

tillför. 

2 Metod 

2.1 Inledning 

 

I följande kapitel kommer studiens utvalda metoder att beskrivas samt en motivering till 

varför de används. Dessutom kommer det finnas en omfattande beskrivning av hela 

arbetsprocessen med olika förklaringar och begrepp till de forskningsstrategier och metoder 

som kommer tillämpas i denna studie. I slutet av metodkapitlet kommer vi att beröra etiska 

ställningstaganden och vi kommer också att göra en kritisk granskning av vår studie om 

digitaliseringens påverkan på konkurrenskraften. 

2.2 Metodval 
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Själva studien kommer vara av en kvalitativ karaktär, då metodens utgångspunkt är att tolka 

och skapa sig en förståelse angående studiens utvalda ämne med hjälp av insamlade data. 

Datainsamlingen som vi kommer få in till denna studie är lämplig till en kvalitativ studie. Den 

kvalitativa forskningsmetoden uppfattas som en mer reflekterande typ av forskning, där 

metoden styrs av de två delarna, reflektion och tolkning. Denna typ av metod beskriver 

tillvägagångssättet i vår studie. Det överensstämmer med vår studie eftersom det insamlade 

empiriska materialet kommer att tolkas och reflekteras över innan ett slutgiltigt svar ges. 

  

Det finns tydliga skillnader mellan de två forskningsstrategierna, kvantitativ och kvalitativ, 

enligt Bryman och Bell (2017). Författarna skriver att forskning av den kvantitativa 

karaktären kännetecknas av att forskningen söker efter att fastställa en frekvens där 

kvantifieringen av data sker i form av siffror, vilket inte är aktuellt för denna studiens syfte. 

Studien som domineras av den kvalitativa strategin tenderar generellt behandling av ord där 

ett fenomens karaktär eller egenskaper ska tydliggöras genom att försöka hitta en innebörd 

eller en mening av fenomenet (Bryman & Bell 2017). 

 

2.2.1 Forskningsdesign 

 

Studien präglas av tolkning, reflektion och jämförelse av datamaterial i form av ett flertal 

intervjuer, vilket fastställde valet av komparativ design som forskningsdesign. En komparativ 

design innebär kortfattat att en kvalitativ intervjuundersökning av två eller fler fall genomförs, 

där syftet är att göra en jämförelse och utifrån det dra olika slutsater, enligt Bryman och Bell 

(2017). Vår studie baseras på intervjuer från revisionsbyråerna “the big four” och från deras 

kunder, som sedan kommer omarbetas och utvärderas genom en analys och tolkning för att se 

om de har samma uppfattning på studiens ämne. Vi vill med vår forskning försöka förklara ett 

fenomen, i form av digitaliseringens påverkan, med hjälp av denna forskningsdesign. 

  

Den komparativa designen tillämpas genom att man med ungefär identiska metoder studerar 

två eller fler fall, vilket också blir fallet i vår studie med intervjuerna. Denna typ av design ger 

studien en jämförelselogik då den förutsätter att de som gör studien kan få en bättre förståelse 

av en specifik social företeelse med hjälp av jämförelse mellan två eller fler fall vilket 

förklaras av Bryman och Bell (2017). Denna design kan implementeras i både kvantitativa 

och kvalitativa angreppssätt. Inom den kvalitativa inriktningen, som denna studie har, 

underlättas teoriutvecklingen med implementeringen av flerfallstudier. Den komparativa 

designen har förmågan att få olikheterna hos de olika fallen att fungera som en utgångspunkt 

för teoretiska reflektioner om komparativa resultat (Bryman & Bell 2017). 

 

2.3 Urval 

 

Urvalet av respondenterna till denna studie har grundats på ett icke-sannolikhetsurval. För att 

kunna hitta personer som var lämpade till studien tillämpade vi ett målstyrt urval eftersom 

dessa personer, enligt Bryman och Bell (2017), anses vara kunniga inom ämnet och kan 

besvara eventuella frågor på ett utförligt sätt, vilket tillför studien bra och detaljerat material. 

  

Vid sökandet av respondenter valde vi att inte begränsa oss till ett specifikt område i landet, 

utan vi letade över hela Sverige. Det första kriteriet för revisorn var att hen jobbar i en 

revisionsbyrå från “the big four” och att kunderna var börsnoterade och arbetade med minst 

en av dessa byråer. Antalet respondenter från “the big four” skulle vara en från varje byrå och 
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kunderna minst tio, eller tills vi uppnår empirisk mättnad. Vi strävade efter att respondenterna 

från byråerna var auktoriserade revisorer och hade en lite högre roll i byrån, då vi tror att de 

har en bredare kunskap om ämnet. Kontaktuppgifterna fick vi från byråernas hemsidor och vi 

kontaktade flertalet revisorer från varje byrå, tills vi fick en intervju inbokad med alla. 

Gällande kunderna var denna process väldigt lik. Dessa respondenter skulle ha rollen som 

ekonomichef eller en viktig roll inom ekonomiområdet i sitt bolag eftersom dessa personer, i 

stor grad, jobbar med revisionsbyråerna och har en god uppfattning kring deras tjänster. Deras 

kontaktuppgifter hittade vi på deras webbsidor. 

  

Vi kontaktade respondenterna med en förfrågan om intervju via mail och telefon. Till en 

början försökte vi enbart att kontakta dem med hjälp av mail där endast ett antal respondenter 

kom tillbaka med ett svar om att vilja medverka i en intervju. Vi insåg rätt tidigt att de flesta 

inte kom tillbaka med ett svar och vi fick inte den återkopplingen som vi hade önskat. En 

konsekvens av detta var vi därför istället försökte nå dem via telefon och det blev genast 

mycket mer effektivt, eftersom vi kunde boka in betydligt fler intervjuer. Personerna som 

deltog i en intervju fick tid att förbereda sig då vi ett par dagar innan intervjun skickade ut ett 

mail om frågor som skulle beröras. Totalt genomförde vi femton intervjuer, fyra med byråerna 

och resterande elva med byråernas börsnoterade kunder. 

 

2.3.1 Information om medverkande respondenter  

 

 
Tabell 2.1: Information om medverkande respondenter 

2.4 Forskningsstrategi 

 

Vi har i denna studie tillämpat både den deduktiva och induktiva ansatsen. Gällande den 

deduktiva ansatsen har den teoretiska referensramen fungerat som en utgångspunkt i 

undersökningen gällande resultaten vi får fram om digitaliseringens påverkan på 

konkurrenskraften. Från den induktiva sidan är motiveringen att det finns en osäkerhet i hur 

utfallet i studien blir. 

  

En deduktiv ansats i forskningen innebär att teorin agerar utgångspunkt. Det innebär att 

slutsatserna som dras ska vara direkt avgörande av de teorier och hypoteser som forskningen 
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motiverats av. Teorin och hypoteserna som finns i studien kommer först och styr själva 

datainsamlingsprocessen. Det ska därför finnas starka kopplingar mellan studiens 

utgångspunkt och dess slutsats (Bryman & Bell 2017). 

  

Den induktiva ansatsen har, till skillnad från den deduktiva, en svagare koppling till teorin. 

Skillnaden är att slutsatsen i en studie med induktiv karaktär redogör för olika fakta som 

analysen tagit fram och ska därmed stödja sin slutsats. Med detta angreppssätt är de 

observationer som görs och de resultat som fås fram i studien grunden för nya teorier eller nya 

hypoteser, då det kan finnas flera förklaringar. Teorin är med andra ord resultatet av en 

forskningsinsats, där man försöker dra generaliserbara slutsatser på grundval av observationer 

(Bryman & Bell 2017). 

  

Bryman och Bell (2017) skriver att när en forskning innehåller båda ansatserna, vilket också 

är vanligt, får studien istället en abduktiv karaktär. Abduktion används för att kunna dra 

logiska slutsatser och utveckla nya teorier om verkligheten. Detta angreppssätt väljs av de 

forskare som vill undvika de begränsningar som finns om man endast väljer den deduktiva 

eller induktiva forskningen (Bryman & Bell 2017). 

2.5 Datainsamling 

Vi har i denna studie använt oss av flera olika typer av källor vid datainsamling, där varje 

källa fyllt sin egen roll i studien. Datamaterialet varierade en del, då vi använde oss av 

tidskrifter, facklitteratur, rapporter och intervjuer. Med så många olika typer av data är det 

viktigt att kunna skilja på vad som anses vara primärdata eller sekundärdata. 

  

Primärdata är den typ av information som forskaren själv samlar in i sin undersökning. Denna 

typ av information är sådan som inte fanns innan undersökningen och som man själv skapar. 

Primärdata kan på så vis anpassas till en undersöknings syfte och behov. Den andra typen av 

data, sekundärdata, är information som redan finns tillgänglig och kan fungera som 

referensinformation till ens egna undersökning (Rabianski 2003). Med denna beskrivning är 

det möjligt att kategorisera in vår data i de två datatyperna. Majoriteten av den data som 

användes i början av studien är sekundärdata, där tidskrifter, facklitteraturen och rapporter 

passar in. 

 

Intervjuerna är ett tydligt exempel på primärdata eftersom det är vi själva som hämtar 

information genom att ställa frågor till intervjupersonerna. För att kunna genomföra 

intervjuerna behövde vi först skapa en intervjumall med lämpliga frågor till studiens syfte och 

frågeställning. Vid utformandet av frågorna tog vi först hjälp av Bryman och Bells (2017) 

förslag på hur en bra och välformulerad intervjumall skapas. Vi arbetade med att förbättra 

ordningen på frågorna samt att frågorna skulle vara väsentliga till studien. Intervjumallen gav 

oss möjligheten att vara konsekventa med frågorna och att alla intervjuer utfördes på liknande 

sätt där alla svarade på samma frågor. 

  

När studiens bakgrundsmaterial skulle samlas in, mer specifikt sekundärdata, använde vi oss 

av biblioteket på Högskolan i Borås som plattform. Vi använde oss av de olika söktjänster och 

databaser som högskolan erbjuder vid sökandet av vetenskapliga artiklar och böckerna hittade 

vi i biblioteket. Rapporterna som används i studien samlades in via Internet. Vid val av 

material var målet att erhålla en hög kvalitet på studien utvalda datamaterial, eftersom en hög 

kvalitet i data ger studien högre kvalitet. Utöver kvaliteten är det väsentligt att allt insamlat 

material anses vara relevant för studien. Därför har vi bestämt att ett ändamålsenligt urval av 
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data som exkluderar icke relevant datamaterial, är bästa sättet att samla in relevant material 

till studien. Ett ändamålsenligt urval innebär, enligt Bryman och Bell (2017), att en forskare 

med hjälp av forskningsfrågorna redan vet vilket datamaterial som är relevant för ens studie. 

 

2.6 Reliabilitet 

 

Reliabiliteten i samband med kvalitativ forskning delas upp i två olika kategorier, intern 

reliabilitet och extern reliabilitet (Bryman & Bell 2017). Den interna reliabiliteten handlar om 

till vilken grad medlemmarna i ett forskarlag kommer överens om hur det som de observerar 

ska tolkas och den externa reliabiliteten handlar om i vilken utsträckning en undersökning kan 

replikeras (Bryman & Bell 2017). Studiens grad av reliabilitet anser vi vara hög eftersom 

reliabiliteten på den interna nivån är god med tanke på att vi har haft flertal diskussioner och 

en öppen dialog med varandra för att uppnå en gemensam tolkning och förståelse gällande 

digitaliseringen och dess påverkan på byråernas konkurrenskraft. På den externa nivån är 

reliabiliteten också hög eftersom vi tror att replikerbarhet kan uppnås i vårt fall om en 

liknande studie görs inom en snar framtid, men att det kanske blir svårt längre fram med tanke 

på utvecklingen med all förmodan kommer fortsätta och nya förutsättningar skapas. Det som 

kanske kan komplicera replikbarheten är tolkningen av datamaterialet, vilket kan ge olika 

utfall. 

 

2.7 Validitet 

 

Validiteten är en faktor som berör hela forskningsprocessen i kvalitativa studier. Kortfattat 

handlar validitet om hur man observerar, identifierar eller mäter det man säger sig mäta. Likt 

reliabilitet delas begreppet upp i två delar, extern validitet och intern validitet (Bryman & Bell 

2017). Intern validitet innebär att det ska finnas en bra överenskommelse mellan de 

observationer forskaren gör och de teoretiska idéerna som utvecklats. Extern validitet handlar 

om i vilken utsträckning de nyfunna resultaten kan generaliseras till andra sociala miljöer 

(Bryman & Bell 2017). 

  

Sett till den interna validiteten i studien anser vi att den är god och trovärdig. Till studien har 

vi prioriterat att den insamlade information kommer från trovärdiga källor vilket också gett 

oss en bättre förståelse kring ämnet. Eftersom flera källor använts till den teoretiska 

referensramen kan validiteten ha påverkats genom att det kan ha förekommit problem i 

översättningen av litteraturen. Varför det kan ses som ett problem är främst för att den till stor 

del av litteraturen varit på engelska. Trots det anser vi att det inte påverkat studiens validitet 

eftersom vi inte upplevde några svårigheter med översättningen av litteraturen. 

  

Vidare har vi transkriberat och tolkat de genomförda intervjuerna till denna studie. Därmed 

finns det även här en risk att validiteten kan påverkas genom att vi är för subjektiva i vår 

tolkning av empirin och därmed avviker vår tillämpning i studien från det intervjupersonerna 

egentligen menade. Som verktyg till att undvika detta har vi använt oss av den teoretiska 

referensramen och konsultation med våra handledare för att försäkra oss om att empirin som 

tillämpas studien inte blivit försämrad av vår möjligtvis subjektiva tolkning. Utifrån denna 

process anser vi att tolkningen endast förstärkts vilket gör att validiteten får anses som god. 

  

Vi har valt att inte uppmärksamma den externa validiteten eftersom forskningens syfte inte är 

att försöka generalisera resultatet. Ett problem med det hade varit att urvalets storlek är 
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otillräcklig för den kvalitativ forskningen, vilket enligt Bryman och Bell (2017) är ett problem 

för att generalisera studiens resultat. 

2.8 Etiska överväganden 

 

Genom studiens alla delar har en granskning över etiska överväganden som forskningen 

eventuellt har framkallat genomförts. Genom en kontinuerlig kontakt och granskning av 

forskningens olika delar har vi ständigt strävat efter att hålla oss inom de etiska principerna. 

Arbetsprocessen av forskningens underlag har vid fysiska intervjuer tagit hänsyn till 

informantens bestämmelser. All underlag från intervjuerna är publicerade i studien med 

tillåtelse från respondenten. Vi valde att publicera underlagen från respondenterna anonymt i 

syfte att inte orsaka någon skada för respondenterna eller studien. Innan varje intervju har 

respondenterna blivit informerade om studiens ämne handlar och information om de av någon 

anledning inte vill svara på en fråga under intervjun, är det bara att säga till. Med anledning av 

Covid-19 genomförde vi intervjuer via Skype och telefon. För att säkerställa att enbart den 

kontaktade personen deltar under intervjun skickade vi en länk som anslöt sig till vårt privata 

samtal via Skype, ca 10 minuter innan överenskommen tid för intervjun. För att de inspelade 

materialet inte ska spridas i efterhand har vi raderat inspelningsmaterialet från alla intervjuer 

vi tillhandahållit. 

 

2.9 Källor 

 

Till denna studie har källor i form av både primärkällor och sekundärkällor behandlats. När de 

vetenskapliga publikationerna togs fram användes högskolans olika databaser och söktjänster. 

Det var viktigt för oss att alla källor var peer-reviewed eftersom det ökar deras och studiens 

kvalitet. En artikel som är peer-reviewed, innebär att den blivit granskad av forskare, vilket 

anses vara det bästa bedömningskriteriet när det kommer till bedömning av vetenskaplig 

kvalitet (Vetenskapsrådet 2018). Resterande källor som hämtats från nätet, men som inte 

hittats via databaserna, har med noggrannhet blivit utvalda för att vara ett bra komplement till 

studien. Dessa källor har varit nödvändiga för denna studie och uppfyllandet av dess syfte och 

problemformulering. Källorna från internet har kombinerats med facklitteratur från olika 

biblioteket för att vi ska få ett bredare stöd vid genomförandet av denna studie. 

 

2.10 Kritisk granskning 

 

Det har blivit allt viktigare med källkritik i dagens högteknologiska samhälle. Diverse 

information är tillgänglig för alla och vem som helst kan också publicera information. På 

grund av detta har det varit nödvändigt att noggrant granska all information från diverse källor 

för att säkerställa att informationskällan är legitim och kan användas. Till denna studie har all 

information granskats med hjälp av de källkritiska principerna. Denna metod säkerställer att 

den hämtade informationen är av hög kvalitet och utgår från fyra principer och en distinktion 

(Thorén 2019). Principerna berör äkthet, oberoende, tidssamband, tendensfrihet och 

distinktionen är att skilja mellan berättelser och lämningar (Thorén 2019). 

  

Som tidigare nämnt i kapitlet har vi i sökandet av källor, till denna studie, prioriterat källor 

som vi anser har hög kvalitet och trovärdighet. För att uppnå detta har de använda artiklarna 
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främst varit peer-reviewed då detta gav oss ett mycket större förtroende för författarna och 

dess innehåll. 

  

I studien har det förekommit branschspecifika källor som varit skrivna av experter inom 

ämnet, vilket hade kunnat påverka källornas trovärdighet. Till dessa källor har vi varit väldigt 

kritiska, men utifrån vår bedömning var källorna inte något större problem då författarna 

kommer från erkända revisionsbyråer och för studien var de relevanta och tillförlitliga. 

  

Studiens empiriska material grundas på de genomförda intervjuerna vilket vi har beslutat oss 

för att utelämna från detta avsnitt, med anledning till att dess trovärdighet redan behandlats i 

ett tidigare avsnitt, 2.7 Validitet. 

 

2.11 Studiens genomförande och dataanalys 

 

Inför varje intervju förklarade vi för intervjupersonen syftet med studien, hur deras intervju 

skulle användas och ifall vi kunde spela in intervjun. Vi var även tydliga med att förklara att 

intervjun skulle vara anonym i studien för att skydda deras identitet. 

  

Intervjutillfällena anpassades efter respondenternas önskan och arbetsschema. Då deras 

arbetsdagar ofta är fullbokade fick de möjlighet att önska tid för genomförandet av intervjun. 

Det blev totalt 15 intervjuer som pågick mellan 15–30 minuter. Kundernas intervjuer var i 

genomsnitt kortare än revisionsbyråernas. Intervjuformen gav både oss och 

intervjupersonerna möjligheten att ha en bra dialog, där de kunde ge oss utförliga svar och vi 

kom med följdfrågor ifall vi kände att det saknades information kopplat till studien. 

  

När vi började kontakta intervjupersonerna var tanken att intervjuerna skulle genomföras på 

intervjupersonernas arbetsplats, men på grund av Covid-19 och de begränsningar och nya 

omständigheter som bildades fick intervjuerna därför utföras på ett annat sätt. Totalt 

genomförde vi endast en fysisk intervju och resterande intervjuer genomfördes digitalt, 

antingen via telefon eller Skype. Det insamlade materialet transkriberades och kodades för att 

lättare kunna hitta viktiga svar. Därefter analyserades empirin och kopplades till studiens 

teoretiska referensram. Efter analysen hade vi en diskussion kring det studerade ämnet och 

därefter presenterade vi vad studien bidrog till och förslag till framtida forskning. 

 

3 Teoretisk referensram 

3.1 Inledning 

 

I följande kapitel presenteras de teoretiska referensramarna. De teorier som kommer användas 

är förändringsteori, legitimitetsteori och Porters tre basstrategier. Vi kommer inleda kapitlet 

med att presentera de digitala verktygen eftersom det är en viktig faktor inom digitaliseringen 

och för att läsaren ska få en bättre förståelse om hur digitaliseringen påverkar 

revisionsbyråerna och kunderna. Verktygen hanteras genom att förklara vikten av legitimitet, 

synen på förändring och konsekvenser för konkurrensen. Teorierna används för att de är 

tydliga faktorer med en stark koppling till konkurrenskraft och ska ge studien en inblick i hur 

dessa faktorer påverkas av digitaliseringen. Legitimitetsteorin ska framhäva legitimiteten 

mellan revisionsbyråerna i “the big four” i förhållande till digitaliseringen av revisionsarbetet. 

Genom att belysa detta kommer en övergripande syn bildas på om de digitala verktygen 
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påverkar revisionsbyråernas legitimitet på marknaden och på det viset bland annat anses som 

konkurrenskraftiga. Vidare kommer vi använda förändringsteorin i syfte att belysa de effekter 

som digitaliseringen har. Slutligen ska Porters tre basstrategier frambringa hur 

konkurrenssituationen ser ut på revisionsmarknaden. Eftersom digitaliseringen ständigt 

framställer olika verktyg för revisorernas arbete är effekterna för detta på revisionsmarknaden 

relevant att undersöka. 

 

3.2 Digitala verktyg 

 

Den tekniska utvecklingen fortsätter att utvecklas och såväl gör även digitaliseringen inom 

revisionsbranschen. Cohen (2019) förklarar att en hög grad användning av 

informationssystem bidrar till att revisionsföretag förbättrar den tekniska och analytiska 

färdigheterna. Digitala verktyg som Microsoft, Excel och Word har under en lång period varit 

verktyg som många revisionsbyråer använt för att förbättra revisionen. Trots det finns många 

andra manuella uppgifter som tar mycket tid av revisorernas arbete. Exempel på detta är 

förberedelser av revisions data, organisering av dokument, filer och implementering av data. 

Förutom att det tar mycket tid, finns även risk att man gör fel. Därför måste revisorer 

effektivisera arbetet och kvaliteten genom ny teknik (Cohen 2019). 

  

Digitala verktyg har i syfte att automatisera den mänskliga hanteringen av arbete. Genom 

teknisk utveckling har man skapat ett digitalt verktyg som kallas för RPA (Robotic Process 

Automation). RPA är ett datasystem som syftar till att ersätta människans enkla uppgifter i 

arbetet med automatisering. Uppgifter som anses vara repetitiva där medarbetaren efter ett tag 

upplever vara långtråkigt och inte värdefullt (Van der Aalst, Bichler & Heinzl 2018). 

Systemet fungerar, enligt Cohen (2019), även genom att den automatiserar andra uppgifter 

som utförs utanför sitt eget system, med andra programvaror och på det viset kan revisorn 

samla information från olika källor effektivare. Det digitala verktyget kan effektivisera 

insamlingen av revisionsbevis genom att standardisera data och sammanställa de olika 

källorna till revisionsarbetet. Utöver det kan systemet utföra revisionstester vilket hjälper 

revisorer att granska revisionen genom automatisering (Cohen 2019). 

  

Enligt en rapport från Digitaliseringskommissionen (2016) har teknisk utveckling bidragit till 

automatisering och flera fördelar i arbetsvardagen för revisorer. Arbetsbelastningen blir lättare 

och medarbetarna kan ägna mer tid åt att analysera revisionen till en effektivare och bättre 

kvalitet. Automatiseringen bidrar till produktivitet och minskar företagens administrativa 

kostnader som tidigare genomfördes med mänsklig hantering. Digitaliseringens teori belyser 

även verktyget som kallas för Big Data. Big Data är ett verktyg som översätts till stora 

datamängder på svenska. Begreppet har inget erkänt definition, men kan definieras av tre 

centralbegrepp: volym, hastighet och variation/mångfald enligt Digitaliseringskommissionen 

(2016). Kommissionen förklarar att datamängder är något som skapas, lagras och analyseras. 

Datamängder är något som man främst haft nytta ifrån digitaliseringens framfart. 

Användningen ökar ständigt och stora volym av datamängder samlas i olika branscher. 

Förutom data som lagrats kan det också vara datamängder i realtid.   

Digitaliseringskommissionen (2016) skriver också att det praktiska med datamängder är att 

verktyget kan användas till olika analyser för alla, såväl för individer, men också företag och 

offentliga sektorn i syfte att analysera datamängder som sedan har ett värde i exempelvis 

avgörande beslut. I arbetet består datamängder av exempelvis bokföringar i ett datasystem 

eller köp av varor och tjänster på internet. Det är däremot inte enbart från mänsklig hantering 

som data samlas och spelar en viktig roll för olika beslut. Det sker också genom processer 
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som, exempelvis automatiserade robotar i den industriella produktionen 

(Digitaliseringskommissionen 2016).  

  

Big Data är ett verktyg som används för att lagra stor mängd digital information med hjälp av 

olika informationssystem (Dzuranin och Mălăescu 2016). Forskarna har i sin studie kommit 

fram till att Big Data ger revisorerna möjligheten att få snabba resultat vid analys av 

exempelvis boksluten. Verktyget bör behandlas med viss försiktighet och noggrannhet 

eftersom stor mängd känslig datainformation lagras i organisationens data, är risken för 

intrång i systemet möjligt. Big Data verktyget effektiviserar revisorernas och konsumenternas 

arbete samtidigt föreligger även risker. Därför ställer digitaliseringen krav på 

revisionsföretagen att utvecklas inom säkerhet och IT för att kunna identifiera röda flaggor 

(Dzuranin & Mălăescu 2016). 

  

Brown-Liburd, Hussein och Lombardi (2015) framför att Big Data verktyget underlättar även 

revisorernas arbete att samla revisionsbevis även om det finns standarder, regler och riktlinjer 

som hjälpmedel. Detta ställer i sin tur högre krav på revisorerna att veta hur man får värde 

från Big Data genom att kunna bedöma vilken typ av information som är relevant och pålitlig. 

 

Eftersom revisorerna idag kan analysera en stor mängd data sätter det press på revisorernas 

förmåga att kunna tolka och bearbeta stora mängder av information. Forskningen som Brown- 

Liburd, Hussein och Lombardi (2015) utförde inom psykologi visar att människan har en 

begränsad förmåga att bearbeta mycket information som kräver komplexa beslut. Det 

framförs också att Big Data ett viktigt verktyg för revisorer att identifiera penningtvätt genom 

möjligheten att analysera transaktioner som visar tecken på penningtvätt. Ett exempel är att 

revisorer på ett effektivt sätt kan identifiera transaktioner som precis understigit ett belopp 

som kräver godkännande från annan part eller transaktioner som skett kontinuerligt i mindre 

belopp flera gånger för att hålla beloppet på transaktionen under gränsen. Även ifall sådana 

transaktioner inte är märkvärdiga i stora företag, har revisorerna möjlighet att minimera risken 

för bedrägeri genom att analysera transaktionerna (Brown-Liburd, Hussein & Lombardi 

2015). 

  

En koppling till revisorernas kompetens kan hittas i Tecucis (2012) förklaring av artificiell 

intelligens som är ett tekniskt system med egenskaper, förknippat till intelligens hos 

människor. De egenskaper som förknippas med artificiell intelligens är följande: 

språkinlärning, planering, anpassning, problemlösning och att kunna handla i olika miljöer. 

Verktyget kan genom dessa egenskaper utveckla system och kunskaper i syfte att agera som 

människor och att automatisera den mänskliga hanteringen (Tecuci 2012). 

 

Artificiell intelligensförmåga, enligt Carats (2018), handlar om att arbeta och agera som en 

människa hanterar saker samt tänker, vilket implementeras i en större grad i människors 

vardag idag. Det har förändrat och påverkat revisionsarbetet på flera sätt. Framförallt har 

inverkan på att bearbeta stora datamängder underlättats. Programmerade maskiner med 

artificiell intelligens har minimerat risken att göra misstag vid arbetsuppgifter som är 

repetitiva. Effektiviteten har ökat då verktyget sparar tid genom att man ersätter de repetitiva 

uppgifterna med automatiserade processer. Vidare kan verktyget förhindra ett mänskligt 

beslut att resultera i katastrof med hjälp av kognitiva känslor som förutsäger resultatet från 

mänsklig hantering (Carats 2018). 

3.3 Förändringsteori 
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Förändring är en process alla organisationer någon gång går igenom. Vid bestämmandet av en 

förändring krävs det investeringar i både själva förändringen, men också i att utveckla nya 

kunskaper och färdigheter som är nödvändiga för organisationsförändringen. Trots denna 

självklarhet, missar många chefer detta genom att inte ta utvecklingen av nya kunskaper på 

fullaste allvar, utan det finns en tanke att den ska komma automatiskt (Bolman & Deal 2019). 

  

En förändring med syftet att följa med i marknadsutvecklingen leder ofta till obalans i 

organisationen och skapar förvirring, mångtydighet och misstänksamhet hos alla berörda. 

Bolman och Deal (2019) redogör att de anställda inom organisationen inte är medvetna om 

vad som förväntas av dem. Det kan uppstå en sådan situation där alla lägger ansvaret på 

någon annan vilket leder till att ingen tar tag i det och inget inom organisationen blir gjort. För 

att kunna hantera dessa svårigheter är det viktigt att man i arbetet mot förändring tar hänsyn 

till de strukturella frågorna inom organisationen för att kunna anpassa de nya rollerna och 

relationerna som uppstår (Bolman & Deal 2019). Eftersom en förändring ofta gynnar vissa 

grupper, men missgynnar andra, skapas det en konflikt automatiskt i processen. Enligt 

Bolman och Deal (2019) är dessa konflikter något som inte kan ignoreras eftersom oupplösta 

bråk och stridigheter bara kommer hindra förändringsarbetet. Konflikterna ska ses som något 

naturligt och ska hanteras med hjälp av förhandling- och köpslående processer. Ett lyckat 

förändringsarbete kräver förmåga i att anlägga ett slags politiskt perspektiv på frågorna som 

väcker motstånd och tvinga fram konflikterna till ytan för att sedan omvandla det till en 

fungerande överenskommelse mellan alla inblandade parter. Forskarna skriver vidare att 

viktiga organisationsförändringar resulterar i två motstridiga reaktioner. Den första reaktionen 

handlar om att försöka behålla det gamla och bevara status quo, medan den andra reaktionen 

försöker glömma bort de gamla känslorna av förlust och istället försöka fokusera på 

framtiden. Individer och grupper i dessa organisationer fastnar lätt i en av reaktionerna, eller i 

ett läge där de växlar mellan de två. 

  

Forskaren Kotter, som Bolman och Deal (2019) refererar till, har skapat en modell av en 

förändringsprocess som rör sig mot framtiden, men modellen behöver nödvändigtvis inte 

utvecklas på ett linjärt sätt. Modellen innehåller åtta olika stadier som varit återkommande i 

de framgångsrika förändringsinitiativ Kotter studerat. Dessa stadier överlappar varandra och 

ibland måste en förändringsprocess ta ett steg bakåt och återvända till ett tidigare stadium för 

att börja om. 

  

Modellens stadier är följande: 

 

1. Skapa en känsla av att förändringen är betydande. 

2. Sätta samman ett ledande team som besitter rätt kunskaper och har rätt kontakter för att         

kunna starta förändringsprocessen. 

3. Skapa en inspirerande vision och strategi 

4. Förmedla visionen och strategin med hjälp av ord, gärningar och symboler. 

5. Att bli av med hinder och kunna ge folk det inflytande som krävs för att kunna driva 

förändringen framåt. 

6. Skapa synliga bevis för att förändringen fortsätter med hjälp av snabba framsteg. 

7. Hålla fast vid processen och inte ge upp när det dyker upp motstånd. 

8. Skapa och vårda en kultur som stödjer den nya förändringen. 

 

3.4 Legitimitetsteori 
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Legitimitetsteorin innebär att organisationer ständigt strävar efter att samhället ska uppfatta de 

som legitima, att de som organisation agerar inom ramarna och tar hänsyn till normerna som 

existerar i samhället. Dessa normer är inte fastställda utan de förändras med tiden vilket 

medför att organisationerna måste ta hänsyn till dem etiska och moraliska värderingarna som 

existerar i miljöerna de är verksamma i, enligt Deegan och Unerman (2011). Författarna 

förklarar vidare att överleva som organisation inte längre handlar om att endast sträva efter en 

ekonomisk vinst, utan för att nå framgång är det minst lika viktigt att organisationerna skapar 

en god bild av sig själva som omvärlden accepterar. 

  

Inom teorin anses legitimitet vara en resurs som är nödvändig för organisationers överlevnad 

(O’Donovan 2002). Legitimitet är något organisationerna tilldelas av samhället samtidigt som 

de strävar efter att kunna behålla den. Denna resurs kan, till skillnad från andra resurser, i viss 

grad manipuleras av organisationerna (Woodward, Edwards & Birkin 1996). De kan vara med 

och påverka samt manipulera resursen utifrån olika legitimeringsstrategier. Strategierna 

varierar eftersom varje organisation har en annorlunda nytta av resursen legitimitet. Vissa 

strategier är lämpliga för att öka organisationers legitimitet, medan andra fokuserar mer på att 

behålla eller återställa mängden legitimitet. Deegan och Unerman (2011) förklarar att det är 

organisationerna själva som måste utforma rätt process av aktiviteter som ska resultera i 

legitimitet. Den valda strategin ska stämma överens med normerna och värderingar som 

existerar i samhället. 

  

Det “sociala kontraktet” som eftersträvas, enligt Deegan och Unerman (2011), är viktigt för 

de båda parterna. Samhället förväntar sig att organisationerna ska arbeta för att förminska 

deras miljöpåverkan, förbättra arbetsvillkoren för deras anställda som i sin tur ska leda till 

legitimitet. Författarna menar på att organisationer som inte arbetar mot detta kommer känna 

en avsaknad i legitimitet och det kommer få en stor negativ effekt för dem. När det finns 

skillnader i normer och värderingarna mellan samhället och den verkande organisationen kan 

organisationen inte uppfattas som legitim. Det skapas en barriär mellan de två parterna vilket 

kommer leda till att samhället inte kommer tillåta organisationen att få fortsätta operera på det 

sättet de vill. Den icke-legitima organisationen kommer få negativa konsekvenser i form av 

legala, ekonomiska och sociala konsekvenser. Detta kommer leda till att organisationen 

antingen måste ge sig och bli legitima (Deegan & Unerman 2011). 

 

3.5 Porters tre basstrategier 

 

Det finns inte bara ett enda sätt att definiera begreppet strategi, utan det breda begreppet kan 

beskrivas på flera olika sätt. I denna studie utgår vi från definitionen av begreppet strategi 

som West, Ford och Ibrahim (2015) gjort eftersom deras tolkning betraktar begreppet som en 

väg att identifiera hur en organisation kan allokera sina resurser i en marknad för att uppnå 

ens långsiktiga mål. Vidare förklarar de hur organisationer ska organisera deras aktiviteter för 

att lyckas utföra denna strategi. De skriver att strategi är den övergripande planen för 

allokering av en organisations resurser för att etablera en gynnsam position på marknaden. 

  

En central frontfigur inom forskningen av strategi är Porter (1985), som bland annat skapade 

de generiska strategierna. Strategierna utgör en bra utgångspunkt för studien i form av att 

datamaterialet från intervjuerna kan tolkas utifrån strategierna. Enligt författaren finns det tre 

övergripande strategier för att behandla en organisations konkurrenskraft och lönsamhet inom 

en bransch. Dessa strategier är: kostnadsledarskap, differentiering och fokusering (Porter 
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1985). Forskaren betonar att det är en stor fördel om en tydlig strategi väljs för annars finns 

det en stor risk att en organisations marknadspositionering blir väldigt otydlig och osäker. 

 

3.5.1 Kostnadsledarskap 

 

En av Porters (1985) generella strategier är kostnadsledarskap. Strategin syftar till att kraftigt 

konkurrera på marknaden genom låga priser. För att kunna genomföra detta minimerar man 

kostnaderna i flera organ av företag. Kostnaderna minskar bland annat inom forskning och 

utveckling, marknadsföring och service. På det viset effektiviseras kontrollen av kostnaderna 

och företaget kan ha mer kontroll över marginalerna (Porter 1985). Författaren menar på att 

detta ger företag en fördel gentemot konkurrenterna då man fortfarande har möjligheten att 

erbjuda sina tjänster eller produkter samtidigt som man genererar vinster under perioder då 

tuff konkurrens råder på marknaden. 

 

Detta skapar fördel för de verksamma företagen på marknaden då större marknadsandelar 

leder till större mängder av inköp till billigare pris hos leverantörerna. Det innebär att det blir 

tuffare för andra aktörer att inträda marknaden då det blir svårt att matcha de verksamma 

företagens låga kostnader och vinster (Porter 1980). 

 

3.5.2 Differentieringsstrategi 

 

Porter (1985) skriver hur differentiering handlar om på vilka sätt ett företag kan skilja sig åt 

från sina konkurrenter. Differentieringsstrategin är en generisk strategi som involverar 

skapandet av något unikt, där målet är att kunna sätta ett högre pris gentemot konkurrenterna. 

Vid implementering av denna strategi behöver företag positionera sig utifrån noggranna beslut 

över vilka attribut de ska använda sig av, som är värdefulla och viktiga. Denna beslutsprocess 

är viktig eftersom de beslut som tas hos företag är centrala i försöket att tillfredsställa de 

behov deras kunder har och därmed skilja sig från sina konkurrenter. Lyckas man bli unik på 

marknaden genom att fokusera på ett antal väsentliga attribut, är det därmed möjligt för 

företag att prissätta varan eller tjänsten högre än sina konkurrenter (Porter 1985). 

  

Det finns ett flertal olika sätt ett företag kan differentiera sig på. Det kan handla om att ett 

företag skapar sig konkurrensfördelar genom att erbjuda bättre kvalitet, design, prestanda, 

varumärkesbild eller bättre kundtjänst. En lyckosam differentiering leder till en större 

kundkrets för företaget. Idag sägs det att många produkter och tjänster är lika, men det finns 

förmodligen fler skillnader nu mellan dem än tidigare. Oavsett vilken marknad man väljer att 

undersöka, finns det ett enormt utbud som kunderna knappt kan processa. Detta visar att 

möjligheten för etablering av ens marknadsposition och differentiering i produkt eller tjänst 

existerar. Varje företag strävar efter att sticka ut på ett eller annat sätt, oavsett om det är ett 

vinstdrivande eller icke vinstdrivande företag (Porter 1980). Inom en specifik produktkategori 

eller bransch kan det existera mer än endast en framgångsrik differentieringsstrategi, då det är 

vanligt att kunderna värderar olika attribut olika mycket (Porter 1985). 

 

3.5.3 Fokuseringsstrategi 
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Genom att ett företag fokuserar på en mer specifik typ av kund, innebär det att de arbetar 

utifrån en fokuseringsstrategi. Exempel på specifika kundsegment kan exempelvis vara ett 

visst kön, viss åldersgrupp eller människor inom ett visst geografiskt område (Porter 1980). 

  

Den första fokuseringsstrategin är ett mer kostnadsbaserat fokus. Företag med en 

kostnadsbaserad fokusering siktar in sig på mindre segment av kunder där målet är att försöka 

uppnå en prisfördel i sin nischmarknad. En fokusering ska leda till att företagets 

fokuseringsstrategi blir mer effektiv i den marknaden än konkurrenternas (Porter 1980). Den 

andra fokuseringsstrategin, enligt Porter (1980), är en mer differentiering baserad fokusering. 

Här är fokus, till skillnad från den kostnadsbaserade, på mindre kundgrupper med specifika 

krav för produktens kvalitet och attributer. Målet med denna strategi är den samma som hos 

den kostnadsbaserade fokuseringen, att vara mer effektiv än konkurrenterna. 

 

4 Redovisning av empiri 
 

Med bakgrund till vårt syfte har vi delat upp intervjufrågor med revisionsbyråerna i tre olika 

kategorier. Första kategorin består av frågor som berör konkurrensen andra kategorin består 

av frågor som berör kundservice och tredje kategorin består av frågorna som berör utmaningar 

och fördel/nackdelar. Vidare har vi delat upp intervjufrågorna med företagskunderna från 

respektive revisionsbyrå i två kategorier, där ena kategorin består av frågor som berör 

kundnöjdhet i förhållande till konkurrenskraften och den andra kategorin berör frågor kring 

digitaliseringens påverkan på revisionsbyråernas konkurrenskraft. 

 

4.1 Revisionsbyråer 

 

Revisionsbyrå 1  

 

Konkurrens 

 

Den intervjuade personen framför att det finns olika faktorer som driver konkurrensen, byrån 

har regulatoriska krav från revisionsinspektionen som trycker på att det ska ske 

kvalitetsförbättringar hela tiden. Det krävs mer analyser som byrån ska ta ställning till på ett 

bättre sätt, förstå alla underlag och bolagsprocesser. En annan faktor som driver en förändring 

som säger att byrån behöver göra mer är att klienter förväntar sig få ett mer mervärde av 

revisionen. Enligt respondenten ser kunderna inte revisionen som att byrån enbart ska pricka 

av siffror vilket det inte är, utan även hur revisionsbyrån kan bidra till deras verksamhet, 

kunna bidra med analyser. Intervjupersonen menar på att det är just där digitaliseringen 

kommer in som ett sätt att kunna ge mer värde till de, kunna göra olika körningar och analyser 

utifrån de körningarna som till exempel: 

  

“Vi har gjort en analys av den här datan, vi har gjort om den så vi kunde få fram de här 

tabellerna, graferna, analyserna utifrån det. Visste ni om att ni bedriver er verksamhet 

på detta sätt?”. 

  

Respondenten framför att det är något som gör att byrån frångår sin revision, men som inte 

påverkar kvaliteten. Däremot går det ihop, men byrån gör revisionen på ett annat sätt och det 

är mer drivet ur klientens förväntan snarare än regulatoriska krav på byrån. 
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Respondenten lyfter fram att revisionsbyrån investerar väldigt mycket på digitaliseringen och 

framförallt globalt. Byrån har en av landets största företagskunder och de förväntar sig att 

man ska ha en digital revision vilket gör att byrån är med och utvecklar mycket verktyg. Detta 

är något byrån försöker framhäva när de går ut till revisionsupphandlingar, de fokuserar 

mycket på de digitala lösningarna och kan göra det mesta via analytiska verktyg. 

Respondenten märker av detta i olika offertupphandlingar, företagen brukar ofta ställa frågor 

kring exempelvis “Ja, men vi har hört att digitaliseringen är hett inom revisionen just nu, hur 

ser det ut hos er?”. Respondenten upplever att det är många frågor kring IT och hur revisionen 

har förändrats. För två år sedan fanns det inte frågor om detta, men har byrån inte med det nu, 

förlorar de upphandlingen i nio av tio fall. 

  

Vidare framför intervjupersonen att revisionsbyrån bedömer konkurrensen vara tuff på 

marknaden. Framförallt efter att det har kommit nya rotation krav som gör att de inte kan sitta 

mer än ett visst antal år på de här börsbolagen. Det gör att alla vet att det kommer ske en 

rotation, vilket gör att denna rotering skapar en ny förutsättning på marknaden samtidigt som 

man kommer tappa några kunder. 

  

“Man bör vara ännu mer på bollen för att binda kunder för att inte gå minus i 

nettoportföljen. Denna förutsättning gäller för de andra revisionsbyråerna också vilket 

gör att konkurrensen blir ännu tuffare, i och med att man riskerar att förlora nu om 

man inte är på tårna”. 

  

Detta uppmärksammas på upphandlingarna då det är mycket prispress för att vinna 

revisionsuppdragen. Respondenten observerar att alla bolag jobbar med IT-lösningar för att 

bli ännu mer attraktiva. Det är en stenhård marknad framförallt inom “the big four”. Därför 

gäller det att man gör en scanning av alla bolag för att få reda på när i tiden bolagen kan 

tänkas gå ut på anbud eller offertupphandling. Respondenten poängterar att arbetet inte börjar 

när en klient kommer ut och säger “Hej, vi kommer byta revisorer eller funderar på att byta 

revisorer, vill ni vara med på upphandlingen?” Det handlar istället om att bygga relationer en 

lång tid innan, det handlar om att börja fundera kring vilka verktyg tror revisionsbyrån att 

kunden kommer kunna utnyttja i den här relationen. Man ska redan ha en plan dagen 

företagen vill byta revisorer genom att ha en form av kontaktpunkt hos bolagen för att de ska 

veta vilka revisionsbyrån är och ha någon form av förtroende för dem. Intervjupersonen är 

tydlig med att mycket handlar om digitaliseringen, hur byrån hela tiden kan förnya verktygen 

och vilka verktyg de kan använda imorgon för att skapa ännu mer mervärde. Förutom det är 

deras klienter som byrån redan har viktiga att fortsätta värna om för att inte tappa de, även om 

de kanske inte förväntar sig samma digitala revision. 

  

Kundservice 

  

Arbetet med kunder har blivit mycket mer digitaliserat och effektiviserat. Både byrån och 

kunderna är mer digitaliserade idag vilket gör att alla dokument och all information lagras 

digitalt. Det digitala arbetet har lett till att kunderna kunnat få mer hjälp i hur de ska utvecklas 

genom att förberedelserna av stickproven, med hjälp av de digitala verktygen började i god 

tid. Att revisionen ska vara högkvalitativ tas för givet av kunderna, utan istället försöker de 

lägga fokus på arbetet utanför revisionen för att bemöta kundernas förväntningar. 

Intervjupersonen lyfter fram att de istället vill kunna erbjuda ett helhetspaket där det sker ett 

proaktivt arbete med kunderna. Att deras revisorer ständigt informerar de om nyheter eller 

förändringar, alltid försöker vara tillgängliga och närvarande för att skapa en bra dialog med 

kunderna och förhoppningsvis bidra till att lyfta bolagen till nästa nivå. De är dock medvetna 
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om att förväntningarna skiljer sig åt, från kund till kund, och att det därför är viktigt att 

försöka hitta en balans för att inte fallerar i något område. De har märkt av att börsnoterade 

bolag ofta har höga förväntningar på IT-revision och inte lika mycket fokus på rådgivning, 

även om det också finns, eftersom de redan har interna specialister som behandlar dessa 

frågeställningar. En viktig del i arbetet med klienterna, oavsett storlek, är att deras tjänster ska 

uppfattas som säkra och trygga. Arbetet och lösningarna de kommer med ska vara oberoende, 

för att på så vis bevisa för klienterna att de är seriösa och håller en hög kvalitet. 

  

Kundtillfredsställelsen mäter byrån via kundutvärderingar som görs varje år. Med hjälp av 

samtal försöker man diskutera de förväntningar de två parterna har på varandra för att se hur 

samarbetet ska drivas framåt. Dessa utvärderingar hjälper byrån att ta reda på vad de gör bra 

och mindre bra, om konkurrenterna erbjuder något de inte gör. De läser av marknaden och 

kan på så sätt anpassa revisionen utifrån de förväntningar som ställs på dem för att behålla 

nuvarande kunder, men också locka till sig nya klienter med nya digitala verktyg som 

uppfyller deras behov. Den ultimata kundtillfredsställelsen är att en kund fortsätter att vilja ha 

de som revisor. 

  

Utmaningar 

  

En utmaning, enligt intervjupersonen, för revisionsmarknaden under en längre tid har varit 

digitaliseringen som revisionsbyrån inte har legat i framkant med, men som blivit bättre. 

Tidigare jobbade man bara med manuella dokumentet och fysiska pärmar som man fick av 

klienterna. Revisionsvärlden stod relativt still när digitaliseringen tog fart vilket har varit en 

utmaning att försöka jobba ikapp. Digitalisering är något byrån har lagt mycket fokus på, att 

utveckla nya verktyg för att modernisera revisionen. Allt som driver förändring togs emot på 

olika sätt av olika personer, vissa är mer förändringsbenägna och vissa är mindre. Det handlar 

om att hela tiden vara uppdaterad och att kunna presentera ett färskt utbud till deras klienter, 

vilket kan vara en nackdel om man inte är lika mogen till utvecklingen. 

  

En annan utmaning är okänt intrång likt alla andra branscher. Risken finns och det arbetar 

byrån med löpande just för att säkerställa den risken, genom att deras system har hög säkerhet 

som är eget utvecklade. Ju mer digitalt det blir allt större risk är det att det sker en form av 

intrång och generellt sätt har man dålig insikt i de andra verktygen de andra byråerna 

använder sig av. Man ser det som en konkurrensfördel, men kunderna märker av vilka olika 

verktyg, byråerna har och när de byter revisorer kan de berätta hur det såg ut hos tidigare 

revisionsbyrå. Respondenten förklarar att när man tar fram verktygen kollar man på vad 

klienterna är i behov av och de verktygen revisionsbyrån tar fram presenterar de och berättar 

att, de här verktygen gör oss unika. De kollar också på hur byrån kan effektivisera revisionen 

genom att göra revisionen digitalt. Till exempel kan man göra stickprov från alla transaktioner 

i en körning och få fram information som avviker från standarden eller medianen. 

Förhoppningen är att den är kvalitativ samtidigt som belastningen blir mindre för våra 

klienter, att man kan få fram analyser med knapptryck istället för manuellt och att man kan 

granska de manuella bokföringsordrarna. 

  

Revisionsbyrån ser digitaliseringen som en fördel eftersom den gynnar både deras klienter 

och revisionen. De kan fokusera på de väsentliga stickproven byrån väljer ut och man kan 

stänga vissa risker via analytiska körningar istället för att granska manuellt. Däremot kan 

företagskunderna ibland tro att man ska trycka ut analytiska körningar överallt utan att i åtta 

av tio fall skapas ett mervärde och det blir mer effektivt och kanske där det i två fall inte blir 

det för att det krävs mycket mer att ställa in alla parametrar. 
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Revisionsbyrå 2  

 

Konkurrens 

 

Svaren kan vara lite färgade av Corona, men samtidigt speglade marknaden den bilden innan. 

Det är framförallt digitaliseringens tryck och de har ju allt annat lika blivit större nu. 

Intervjupersonen menar att det innan varit drivet av att skapa effektivitet och skapa leana 

processer nu är det mera drivet av nödvändighet. Man kan inte träffas, interaktionen fysiskt är 

väldigt låg just nu. Alla jobbar med att digitalisera både revision, rådgivning och olika typer 

av workshops. 

  

För att fortsatt vara konkurrenskraftiga vill revisionsbyrån ligga i framkant. Genom att 

fundera kring vad en hygienfaktor inom digitaliseringen är och vad en komparativ fördel är 

gentemot deras konkurrenter. Det mesta inom digitalisering är en hygienfaktor till exempel e-

signaturer eller att kunna ladda upp olika dokument på en portal, men också kring hur byrån 

kan automatisera och digitalisera analyser på ett bättre sätt. De har några verktyg ute nu som 

är automatgenererade och skapar analyser, grafer som går att presentera för kunderna. Det är 

ett verktyg som de har och kallas för NASAA. För att fortsatt vara konkurrenskraftiga på 

marknaden handlar det om att hitta en annan typ av paketering och hitta andra typer av 

tjänster som adderar värde till revisionen och som inte bara är den här råvarutjänsten. Utan att 

man lägger till andra delar för att göra det attraktivt och skapa konkurrenskraft. Respondenten 

förklarar vidare att man ska jobba med varumärket som bolag och varumärket för varje 

enskild revisor. Att byrån man jobbar i ska försöka hitta en nisch, om det är ett tillväxtbolag 

eller finansiellt bolag, hitta något som gör den unik som gör att man som revisionsbyrå kan 

sticka ut i den gråa massan. 

  

Kundservice 

  

Arbetet har blivit mer digitalt. Det underlaget som granskas av byrån laddas upp digitalt från 

kunderna. Den största skillnaden i arbetet för klienterna har varit att man idag kan använda sig 

av all data som finns tillgänglig. Det är möjligt att hitta avvikelser i all data, det behöver inte 

ske någon reducering av data, eller fler genomförda stickprov för att se om något stämmer 

utan allt har blivit mer effektivt och precist genom att dataanalysen blivit mer AI-driven. Trots 

detta tycker byrån att arbetet tar längre tid än vad det borde eftersom kunderna jobbar på olika 

sätt och är olika digitala. Alla jobbar med olika system och den data som fås fram har sitt 

ursprung från olika system. Det har gjort att det blivit svårt att skapa en AI-robot som kan 

behandla en stor variation på system. 

  

Vidare lyfter den intervjuade personen upp att byrån arbetar med ett helhetspaket som 

innehåller andra tjänster som erbjuds, utöver revisionen, inom ramen för det specifika 

uppdraget. Paketet ser annorlunda ut mellan noterade och icke noterade bolag. Hos 

börsnoterade klienter sker det inte lika mycket rådgivning, eftersom de begränsas av de 

omfattande EU-direktiven om vad man får och inte får göra. Det är en regeltolkning som gör 

att de måste begränsa arbetet med noterade kunder. 

  

För att sticka ut bland konkurrenterna anser byrån att mycket handlar om personlig profilering 

och inte så mycket om själva byrån. Respondenten menar på att byråerna i grunden har 

samma tjänst och det är därför det personliga varumärket som är avgörande eftersom det är 

revisorn klienterna träffar, inte själva byrån. Det är viktigt att revisorn levererar på en 
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tillräckligt god nivå hela tiden för att behålla klienter och därmed kunna ha rekommendationer 

till nya kunder. Det gäller att försöka vara flexibel eftersom servicenivån är olika hos 

kunderna som påverkas av komplexitet, storlek och beroende på om klienten är noterad eller 

inte. Byrån och respondenten följer upp nöjdheten hos klienterna med enkäter där de svarar på 

frågor som berör olika delar i arbetet. Enkäterna följs sedan upp där man går igenom svaren 

och kollar på hur man som byrå kan förbättra sig i olika delar av arbetsprocessen. 

  

Utmaningar 

  

Den största utmaningen idag, enligt byrån, är hanteringen av AI-automatiserade processer. Att 

allt mer sker digitalt är både bra och dåligt, man slipper allt pappersarbete och allt går fortare, 

men det kan samtidigt förminska revisorns roll i arbetet. Revisorer kommer förmodligen 

behöva specialisera sig på att tolka data som AI-lösningarna får fram, vilket kommer vara en 

viktig del i framtiden. Respondenten menar att det kommer vara viktigt att kunna analysera 

och bedöma om processen har gått rätt till, att man vågar vara kritisk och ifrågasättande. 

  

Intervjupersonen förklarar att en utmaning som kan komma längre fram i tiden kan vara att 

utbilda duktiga revisorer. Med att allt blir automatiserat förlorar nya revisorerna grundarbetet 

med revision, de får inte längre göra något själva och får därmed ingen erfarenhet inför 

arbetslivet. Det blir svårt att veta hur man ska klassificera en bra revisor i framtiden, eftersom 

en robot kommer utföra allt det man lärt sig för att bli en duktig revisor. Revisionsbranschen 

kommer förmodligen bli tvungen att ta reda på hur man ska gå tillväga för att utbilda nya 

duktiga revisorer i en mycket mer digitaliserad bransch. 

  

Revisionsbyrå 3 

  

Konkurrens 

 

Revisionen är mycket mer digitalt vilket gör att allt går mycket snabbare, det gäller att byrån 

hänger med i det. Kunderna som byrån driver har mycket robotar med automatiserade flöden 

vilket innebär att de hänger med och kan spegla deras verksamhet. Intervjupersonen lyfter 

fram att digitaliseringen är hela revisionsbyråns strategi, att ligga i framkant och ses som det 

på marknaden och av deras medarbetare. Detta är något byrån jobbar med i regionerna men 

även globalt, byrån har även olika funktioner som jobbar med innovation för att sedan titta på 

hur man kan implementera de innovativa lösningarna i revisionen. De jobbar även med “go to 

market” som handlar om hur byrån tar detta ut till kund och visar hur byrån kan göra för nytta 

mot kunderna i deras revision. 

 

Vidare lyfter respondenten att konkurrensen mellan “the big four” är tuff. Dock har 

rotationsregler öppnat upp marknaden lite de senaste åren eftersom man måste byta revisor. 

Dock är konkurrensen fortfarande tuff. Det handlar om relationer med kunderna och vilka 

som presenteras i teamet som visar hur byrån jobbar med digitala verktyg, vilket företag 

uppvisar stort intresse för vid upphandlingar. I grunden handlar det om att ha rätt personal 

anställd för det är personal som driver förändringarna som händer inom det digitala. Därför 

har de ett stort fokus på att deras kunder ska vara nöjda och att vara digitala. Vara i framkant 

med att utveckla byråns system, dess metodik och processer för att jobba med digitala 

verktyg. 

  

Kundservice 
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Allt sker mer eller mindre digitalt. Kunderna laddar upp materialet via en elektronisk 

dokumentationsplattform och sedan med hjälp av digitaliseringen analyseras all data istället 

för att lite stickprov från vissa ställen för att bekräfta flöden. Det är nu möjligt att se alla 

transaktioner som skett under året. Respondenten lyfter fram att arbetet blir mer effektivt och 

säkrare eftersom man inte behöver hålla koll på massa lösa papper och till systemen finns det 

massa brandväggar som skyddar dokumenten. 

  

Bortsett från revision försöker byrån se till att klienterna ständigt blir bemötta på ett bra sätt, 

att man ligger klienterna nära och är proaktiva i förmedlingen av nyheter. Responden är tydlig 

med att det är viktigt att få kunderna att känna att de får bra kvalitet och på det viset skapa ett 

mervärde och inte bara ha en revision som är av hög kvalitet. Genom att ständigt vara 

involverade och proaktiva i arbetet med kunderna, hoppas man kunna behålla sina befintliga 

kunder och därmed fortsatt vara konkurrenskraftiga. 

  

Utmaningar 

  

En stor utmaning, med digitaliseringen, idag är att utvecklingen går fort framåt hos kunderna, 

vilket kräver stora investeringar från byråns sida för att möta dessa. Det gäller att försöka 

säkerställa att data som granskas kan hämtas ut med rätt verktyg och rätt kompetens hos den 

anställda, vilket blir en konkurrensfråga hos byrån. Byrån vill ständigt bli mer effektiv i 

arbetet med kunderna och utmaningen blir att det i sin tur kostar pengar. Respondenten menar 

att byrån därför måste ständigt fundera över hur man ska prissätta sina tjänster och hur man 

ska ta betalt från klienterna. De vill däremot istället se det som möjligheter istället för 

utmaningar, eftersom de utvecklas utifrån detta. Digitaliseringen har gjort det möjligt för 

byrån att, tillsammans med ”the big four”, vara långt fram i arbetet med digitaliseringen i 

olika sammanhang med kunderna. Kunderna är medvetna om att de levererar en hög kvalitet 

och skapar ett mervärde för dem. 

  

Revisionsbyrå 4  

 

Konkurrens 

 

Respondenten framför att digitaliseringen och den tekniska utvecklingen bidrar till att det inte 

är långt ifrån att man kan använda ett program i bolagets affärssystem och får lite slarvigt en 

mängd resultat en robot har sorterat. Konkurrensen blir enormt mycket större mellan de fyra 

stora revisionsbyråerna. Respondenten lyfter upp ett exempel gällande konkurrensen i relation 

till digitaliseringen: 

  

“Det som händer i världen som tekniken driver är att företagen blir allt mindre 

beroende av revisorerna. Idag finns vi genom en lag som säger att du måste revidera 

exempelvis årsredovisningslagen som kräver saker. Den här utvecklingen som vi ser 

nu tänker byrån att, konkurrensen kommer vara att marknaden har helt andra aktörer 

som konkurrerar. Det är inte “the big four”. Utan det kommer vara vem som helst som 

kommer kunna göra det här med teknikens hjälp.” 

  

Byrån tror att det kommer gå så långt att de lagstadgade kraven som exempelvis säger att man 

enligt lag ska revidera ett visst bolag på det här sättet inte kommer ta hjälp av revisorer. 

Istället kommer en aktör på marknaden presentera ett verktyg i mobilen som kan revidera lika 

bra som revisionsbyrån. Respondenten menar på att verktyget kommer få fram all, om inte 

mer, information än vad de för tillfället har och därmed kunna jämföra det gentemot andra 
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företag. Vid det tillfället möter byrån kundens behov ännu mer än vad man gör idag. När 

kunden inte efterfrågar dem lagkraven, istället efterfrågar tjänsten i mobilen där man får reda 

på lönsamheten, konkurrenssituationen i sin bransch, då är revisionsbyrån passerad. Det gör 

att “the big four” som länge varit, vi är störst, bäst och vackrast springs fort vid sidan av 

byråerna. 

  

Strategin har varit att man måste vara i framkant när det gäller tekniken och digitalisering. Det 

går inte att bara prata om digitalisering om kunderna eller behoven man ser. Eller att byrån ser 

megatrenderna men att man inte är där. Det har bidragit till att byrån blivit tvungna att 

investera mycket tid, kraft och resurser för att vara i framkant. 

  

Kundservice 

  

Det handlar mycket om att ligga nära kunderna, bygga en relation genom att prata med 

företagskunderna och lyssna. Särskild i tider det är tufft som exempelvis Covid-19 effekten. 

Det finns en förväntan att byrån ska ringa och fråga hur företaget mår och vad de gör. Byrån 

arbetar med digitala plattformar, där man kan utbyta material och inte behöver mejla alla filer 

till byrån. Istället har man en gemensam plattform kunden kan ladda ner saker och byrån kan 

utbyta information om vad de behöver. Då har företagskunden en trygghet i att det är säkert 

hos de eftersom man inte mejlar eller behöver skicka USB vi post. 

  

Respondenten upplever att digitaliseringen resulterar i att byrån kan fokusera mer på uppgifter 

som de själva anser vara mer relevanta gentemot kunderna. Det kan till exempel handla om att 

fånga en mycket större mängd data än tidigare.  Respondenten uttrycker sig vidare att 

digitaliseringen medför mindre onödiga översikter och underskrifter som inte är relevanta för 

bolaget i jämförelse med analys av skatter, avgifter och moms. 

 

Utmaningar 

  

Revisionsbyrån jobbar ständigt med att utveckla digitalisering och tekniken för att vara 

relevanta för den revisionen de gör. Byrån försöker också utvidga produktsortiment. Alltså 

vad är det de kan bidra med när man hör att de är i behov av de här sakerna. Då är det viktigt 

att byrån har verktygen för att hjälpa till och möta de behoven. Det räcker inte med att 

revisionsbyrån reviderar och gör en revisionsberättelse. Eftersom kunden har ett behov av att 

någon kollar på deras verksamhet då lönsamheten går dåligt. Det är där utmaningen är, hela 

tiden möta nya tjänster och produkter som byrån kan hjälpa kunder med. Respondenten 

förklarar att de ständigt breddar sortimentet av revisionen. Det kräver omställning och för 

vissa kan det vara jobbigt. Omställning kräver något nytt och omställning kräver oftast 

investering, det driver mer kapital. Vissa kan tycka att förändring är jobbigt och har man varit 

med länge tycker man att det kommer förändringar ibland, men idag är det nästan något nytt 

varje vecka att förhålla sig till. Det kommer en ny tjänst, en ny produkt, därför kan 

förändringen ibland tyckas vara ett motstånd. 

  

Digitaliseringen har påverkat byrån genom att de har tvingats gå i framkant, de har tvingats 

till att implementera nya verktyg. Byrån har tvingats att kompetent lyfta hela personalen. 

Eftersom det gäller att byrån är effektiv ute hos kunderna. Man kan inte säga ”Här har du 

papper och penna och räkna”. Utan det gäller att man jobbar utifrån kundens behov. 

  

De största förändringarna som driver deras revisions utveckling är framförallt megatrenderna 

ur andras perspektiv. Mobilitet, urbanisering och digitaliseringen. Samhället i stort driver 
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revisionsutvecklingen, behov av förtroende. Framförallt nu under Corona tider då många 

söker bidrag och man behöver någon part som bygger förtroende i samhället. 

4.2 Företagskunder 

 

Företagskund 1 

  

Digitalisering och revisionstjänster 

  

Den intervjuade kunden framför att man innan digitalisering tog massa kopior, men att de 

idag istället ger byråerna materialet digitalt i deras portaler. Det funkar bra, däremot blir det 

mer arbete för företaget. På det viset har de anpassat sig till digitaliseringen. Vidare är de 

relativt duktiga på Skype möten istället för fysiska möten vilket har underlättat för företaget, 

men även för revisionsbyrån. Däremot påpekar kunden att det fortfarande finns mycket 

pappersarbete och det finns fortfarande saker att göra i digitaliseringen, men att det går åt rätt 

håll. 

 

Digitaliseringen har påverkat deras efterfrågan på revisionstjänster genom att de idag står 

mellan valet om man överhuvudtaget ska skicka in årsredovisningen till aktieägare eller om 

den bara ska finnas för att laddas ner på deras hemsida. Företagskunden menar att detta leder 

till frågan: ”Hur mycket ska man lägga på årsredovisningen?”. Enligt respondenten är det 

självklart att den ska vara korrekt, men företaget behöver inte sträva efter dem bästa 

resultaten. Vad ska de använda årsredovisningen till framöver, som tar väldigt mycket tid att 

sammanställa, om det inte längre läses av många eller skrivs ut i många exemplar menar 

respondenten. Därför har man lite dialog kring hur mycket tid företaget egentligen ska lägga 

på årsredovisningen. Överlag tycker företagskunden att deras revisionsbyråer har erfarenhet 

och ligger så långt fram de kan i utvecklingen. 

  

Kundnöjdhet i förhållande till konkurrenskraften 

  

Kunden lyfter fram att en bra revision är att revisionsbyrån ska analysera bruttomarginalen, 

säkerställa att den hänger ihop både med tidigare år och hur det ser ut med nuvarande år. 

Revisionsbyrån ska analysera balansomslutningen, framförallt de större posterna och 

ifrågasätta om det finns något som är i riskzonen. Vidare är goodwill en vanlig post som 

respondenten tycker är viktig att ifrågasätta, men ofta får revisionsbyrån agera som kundens 

ögon för att säkerställa att det inte finns några fel och därför vill kunden även att byråerna ska 

titta på eventuella stickprov som framställs. 

  

Vidare berättar kunden att det idag är större informationsflöde på marknaden än vad det var 

förut och därför måste de titta på frågeställningar i andra vinklar just för att det går så fort. Det 

kommer upp nya produktområden som inte funnits tidigare. Detta gör att både de som företag 

och de som revisionsbyrå diskuterar i hur länge denna produkt har ett värde i balansräkningen. 

Intervjupersonen tycker att revisionsbyråer framöver måste vara mer beredda på att kunna 

frångå de gamla regelverken och vara lite mer anpassningsbara. Det är viktigt att kunna se på 

den praktiska förvaltningen av ett bolag. Företagskunden belyser vikten av att inte stirra sig 

blint på vad regelverket säger. Att man förstår att det måste fungera i praktiken eller att man 

måste kunna ta det i sitt sammanhang. 

  

Byrån möter de kraven och tjänster intervjupersonens företag vill ha. De märker även att 

revisorerna de senaste åren har blivit mer av en säljare, att de är duktiga på att skapa en 
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workshop för att ha en djupare diskussion kring någonting och kunna rapportera fler timmar 

än vad det vanliga revisionsarbetet inkluderar. Respondenten förklarar att byråerna är mer 

business-minded idag än vad de var för fem år sedan därför gäller det att vara duktig på att 

säga nej. 

  

Företagskund 2 

  

Digitaliseringen och revisionstjänster 

  

Kunden framför att arbetet med byrån blivit mer digitalt, pappersdokumenten har försvunnit 

där det önskade underlaget istället laddas upp digitalt. Arbetet har blivit mer självständigt, 

revisorerna ställer inte längre lika många frågor till klienter. Digitaliseringen har bidragit till 

att revisionen förbättrats genom att förberedelserna sker på ett bättre sätt och revisorerna får 

mer tid att arbeta med underlaget. Kunden lyfter fram att något deras byrå inte tagit vara på 

lika mycket som de kanske borde, är användningen av digitala data i sin revision. Känslan är 

att revisionen utförs på exakt samma sätt tidigare, bara att underlagen är digitala istället. De 

gör specifikationer till olika balansposter, men byråerna utnyttjar inte möjligheten att kanske 

gå in i affärssystemet och göra transaktionsanalyser. Därför finns det en känsla att revisionen 

är likadan, då de inte använder IT i en större utsträckning i revisionsarbetet. 

  

Kundnöjdhet i förhållande till konkurrenskraften 

  

Vidare framför kunden att de uppskattar tjänsterna som byrån erbjuder och de uppfyller 

kraven som ställs på dem. En egenskap som värderas högt är tillgänglighet och flexibilitet hos 

revisorerna, att de kommer med snabba svar på frågor eller en snabb återkoppling. Denna 

egenskap känns som den viktigaste konkurrensfördelen en revisionsbyrå kan ha. 

  

Hög kvalitet i en revision är när revisorerna granskar väsentliga risker som företagsledningen 

bedömer som väsentliga risker. Att de lyssnar på klienterna när det gäller just 

riskbedömningen och vad som anses vara väsentligt. De ska förstå hur verksamheten fungerar 

och utifrån möjliga omvärldsförändringar kunna göra en bra riskbedömning. 

  

Företagskund 3 

  

Digitalisering och revisionstjänster 

  

Kunden berättar att företaget har en bra uppfattning av tjänsterna, de utnyttjar den 

revisionsbyrån man har till traditionella revisionen. De håller sig till sin revisionsbyrå och är 

på utbildningar samt seminarium byrån erbjuder. Vidare har företaget har gjort ett försök att 

med hjälp av digitaliseringen skicka in dokument digitalt. Däremot tycker företaget att de inte 

tar steget fullt ut. Intervjupersonen säger att de utifrån digitaliseringen börjat med att scanna 

och ladda upp sina dokument till byråerna, men då tycker de att det ska vara tillräckligt med 

material och inte att byrån ska komma med följdfrågor. Vidare tycker de att man behöver bli 

bättre på att planera revisionen. Kunden framför att det ibland händer att de har laddat upp 

allting som deras revisionsbyrå behöver för revisionen till god tid, men ändå önskas det fler 

underlag under processen, detta tycker de att man borde kunna förutse innan. Genom att 

redovisa förfrågningar på ett annorlunda sätt och ta hjälp av vissa mallar. Till exempel nämner 

respondenten att byråerna kanske ska tänka följande sätt: “Vi vill att det ska se ut på detta vis 

för att vi ska få all input vi behöver”. Respondenten berättar att dokumenten de laddar upp 

inte alltid kan tolkas av revisionsbyrån och då måste de fråga om ytterligare underlag om det. 
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Kundnöjdhet i förhållande till konkurrenskraften 

  

Kunden lyfter fram att kvaliteten i en revision grundar sig på två saker. Det ena kommer till 

de saker som man gör med eventuella felaktigheter eller osäkerheter som man hittar. Det 

innebär att hög kvalitet i en revision är när revisorn inte påpekar saker som exempelvis att 

saker är bokat på fel konto. Eftersom man då lägger tyngd på saker som inte påverkar 

resultatet. Däremot kan man påpeka att man bokat avdragsgillt när det inte är avdragsgillt 

vilket är en viktig aspekt. Det handlar om att hitta saker som faktiskt spelar roll, därmed 

tycker de att hög kvalitet kommer mycket till att de hjälper en och utmanar på rätt saker. 

Företaget vill ha en revision med input i vad de kan göra mer effektivt, vad de kan göra på 

annorlunda sätt. 

  

Digitalisering vet de inte riktigt om de blivit helt nöjda med hur det har blivit. Byråerna 

utnyttjar det fortfarande dåligt från och det finns fortfarande för mycket osäkerhet i det. 

Respondenten påpekar att byråerna gärna vill komma tillbaka och låna den pärmen med 

papper även om man redan har fått allt underlag. Man har tagit steget, men har inte riktigt valt 

att fullfölja det. Detta drar med sig ineffektivitet, för hade deras byrå kunnat anpassa sig till 

det och göra det snabbare tror man att de hade legat lite i framkant. Förutom digitaliseringen 

tar de som en förutsättning att omvärldsförändringar som påverkar oss som bolag i from av 

skatteeffekter eller eventuella bidrag man kan söka, tar företaget för givet att revisionsbyrån 

sätter sig in i de reglerna. Detta för att kunna ge tips om saker kunden och dess företag kanske 

har missat. Överlag tycker de att byrån är hjälpsam, de är duktiga på skattefrågor och 

rådgivning, men samtidigt tror de att övriga revisionsbyråer också är det. 

  

Företagskund 4 

  

Digitalisering och revisionstjänster 

  

Den intervjuade kunden framför att det har skett en anpassning i revisionsarbetet med deras 

byrå, arbetssättet har blivit mer digitalt inom vissa områden. En viktig förändring har varit 

inom själva revisionens genomförande, där man idag använder mer utvecklade hjälpmedel för 

att sortera digitala data för att kunna hitta avvikelser i stora transaktionsmängder, inte genom 

fokus på endast väsentligheter och stickprov. Vidare har anpassningar skett inom 

dokumentation av material. Förut var det mer pappersarbete, men nu sker allt digitalt och man 

kan jobba på distans. Avslutningsvis har rapporteringen också förändrats mycket, där arbetet 

inom det området också blivit digitalt. 

  

Globaliseringen är en faktor som påverkar revisionsarbetet, generellt sett, tycker 

respondenten. Mycket av det som sker i näringslivet idag är mycket mer internationellt än vad 

det var förut. Då bolagets verksamhet är utspritt i andra delar av världen, kräver det ett 

samspel mellan byrån och deras internationella företag inom organisationen. Det kräver ett 

standardiseringsarbete från byråerna för att kunna nå samma kvalitet i jobbet, oavsett vart i 

världen arbetet sker. I och med att revisionsarbetet blivit digitaliserat, tvingas byråerna arbeta 

mer med säkerhetsfrågor som berör intrång i deras datasystem. Detta nya hot har tvingat fram 

en förändring hos byråerna att anpassa sig inom detta område och försöka neutralisera detta 

hot. 

  

Kundnöjdhet i förhållande till konkurrenskraft 
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Kunden lyfter fram att kvalitet i en revision är när revisorn kan hitta väsentliga saker som inte 

är bra i verksamheten, att kunna påtala om dessa brister och ha förmågan att kunna beskriva 

det på ett bra sätt för koncernen. Det finns samarbete med fler byråer och alla anses hålla en 

hög nivå på tjänsterna de erbjuder, inte bara inom revisionen. Samtliga byråer levererar en 

hög standard, men i slutändan är uppfattningen kanske mer individberoende. Kunden säger att 

en stor del av uppfattningen grundas på vem det är som hjälper till med arbetet, hur det 

samarbetet fungerar, eftersom respondenten anser att de stora byråerna jobbar på ett likartat 

sätt med en liknande struktur i arbetet. En sak som den ordinarie revisionsbyrån gör bra är 

sättet som de styr sina medarbetare på ute i dotterbolagen. Det är väldigt viktigt för en 

internationell verksamhet. En restriktion i arbetet med byråerna har varit de begränsningar 

som de har från olika regelverk. Det är egentligen inget negativt om byråerna, utan det 

handlar mer om att begränsningarna har skapat omvägar för verksamheten. De konsultativa 

uppdragen har begränsats, med anledning till en oberoende revision, vilket lett till att 

konsulttjänster oftast tas hand av annat företag. Detta kan bli ineffektivt med tanke på att 

byrån har en bättre insikt och förståelse för saker i bolaget, medan man måste förklara lite mer 

vilket kan ta tid. 

  

I det stora hela har byråerna anpassat sig bra, enligt kunden. Det enda som man kanske 

missar, eller är glömt, är det sociala mötet med människor. En stor del av kommunikationen 

sker hemma på kontoret och det spenderas inte lika mycket tid ute hos företagen som kunden 

kanske önskat. Diskussionen tillför mer detaljerade och fördjupade svar, vilket kan vara 

nyttiga för bedömningarna som görs av revisorerna. Det är lätt hänt att viktiga frågor inte blir 

behandlade. 

  

Företagskund 5 

  

Digitalisering och revisionstjänster 

  

Kunden framför att det köps lite olika tjänster från deras revisionsbyrå, förutom revisionen 

köper de också redovisning, IFRS-nyheter och redovisningsfrågor. Skatt och moms tjänster 

köps av en annan revisionsbyrå från ”the big four”. Det digitala arbetet löper på väldigt 

smidigt och byråerna får tillgång till filer utan att papper måste kopieras upp. Byråerna släpps 

även in i företagets system, till en viss del, för att de ska kunna utföra sin revision och det 

fungerar jättebra enligt respondenten. Det gäller att hänga med allt som allt annat. Ena veckan 

handlar det om IFRS förändringar och sen kan det vara frågor om transparens. En sak som 

blivit viktigare på senare åren i revisionen är hållbarhetsrapporteringen vilket tidigare inte var 

prioriterat. Digitaliseringen tycks fungera bra och byråerna behöver inte komma till kontoret 

eftersom de har tillgång till materialet på sitt eget kontor, även fast byråerna till en viss del 

behöver sitta med sina kunder fysiskt. 

 

Kundnöjdhet i förhållande till konkurrenskraft 

  

Den intervjuade kunden framför att mycket handlar om förtroende, eftersom revisorn är 

utvald av aktieägarna ska revisionen hålla en hög kvalitet gentemot aktieägarna och måste 

vara oberoende, men även lyhörd mot organisationen. Kunden menar att en Kombinationen 

av förtroende, lyhördhet och samarbetsförmåga är viktigt. 

  

“Alla revisionsbyråer erbjuder generella seminarier, men de är ofta svåra att ta till sig, 

det man vill ha är mer specifikt “hur påverkar det oss? vad är det vi behöver ändra i 

årsredovisningen?” 
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Kunden anser att deras revisionsbyrå är mycket bra på det. Om det är komplicerade 

redovisningsfrågor har vi öppen dialog när frågorna uppstår, kunden vill aldrig sitta med 

själva slutrevisionen och ha obesvarade frågeställningar utan det ska ha blivit utrett innan, 

processen för hur vi driver fram revisionen och de frågorna är väldigt bra. Kunden förklarar 

vidare att samarbetsförmågan är något som värderas högt, att byråerna är lyhörda och hjälper 

kunden att göra rätt. Den processen funkar smidigt och det krävs en stor insats då kundens 

bolag är väldigt stort. Det krävs ett bra team som inte belastar organisationen i onödan och att 

teamet jobbar bra tillsammans. 

  

Företagskund 6 

  

Digitalisering och revisionstjänster 

  

Kunden berättar att man som ett noterat bolag måste tänka på revisorns oberoende på annat 

sätt. Detta gör att kunden inte kan använda alla de tjänster byråerna har att erbjuda. Vidare 

berättar kunden att de använder sig av revisionen och skattekonsultation och att det finns en 

uppfattning att många fler experter jobbar hos större revisionsbyråer. De har ett stort 

kontaktnät internt som hjälper till med många olika typer av frågor. De kan skräddarsy 

mycket av vad man önskar vilket gör att utbudet är väldigt stort menar kunden. 

  

Vidare framför kunden att ur kundperspektivet har digitaliseringen utvecklat portaler som 

man kan ladda upp dokument de efterfrågar i revisionen. Byråerna efterfrågar mer i digital 

form istället för att kolla vad som hänt i pappersform. Det har även förändrat 

kommunikationen och hur material skickas mellan dem. I tuffa tider är revisionstjänsterna 

ännu viktigare, dels för att de ska granska boksluten och att de bedömningarna som görs 

behöver vara relevanta, dels det som har hänt under året, det händer saker efter varandra och 

hur det ska redovisas till externa intressenter, det påverkar direkt revisionen. Utöver det är 

känslan enligt intervjupersonen att det har blivit mer digitalt och de borde arbeta mer med sina 

portaler där dokumenten laddas upp. Kunden tycker dock det borde vara lättare eftersom det 

ofta krånglar och det är inte alltid enkelt, vilket påverkar både för revisorn och kunden. De 

behöver arbeta lite enklare att hantera den digitala kommunikationen och överföring av filer. 

 

Kundnöjdhet i förhållande till konkurrenskraft 

  

En revisor med hög kvalitet är de som följer alla regler som man ska förhålla sig till. Byrån 

har riktat in sig på rätt risker och områden som är relevanta för detta bolag och har granskat 

de poster som är relevanta på ett bra sätt. Som kund ska de känna att man har fått det granskat 

och man har fått en extern utredning av det man har gjort. Byrån ska även kunna bolla frågor 

om hur man ska tänka och få rådgivning. En bra dialog och att man får ett bra samarbete kring 

de finansiella rapporteringarna och ekonomistyrning i allmänhet. Det finns inte riktigt intresse 

av att det ska göras massa stickprov utan det är ett måste från deras sida menar kunden. 

  

Företaget tycker dem möter de krav som efterfrågas. En egenskap som värderas högt är att det 

finns en genuin och god kommunikation. Det ska inte vara problem att lyfta smått som stort 

och få hjälp. 

  

Företagskund 7 

  

Digitalisering och revisionstjänster 
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Kunden jobbar med många av revisionsbyråerna. Den ena används till skatterådgivning och 

en annan används för förvärv. Kunden menar på att uppfattningen om byråerna har kanske 

mindre och göra med vilken logga det är och vad de heter, utan mer att göra med teamet och 

dem man jobbar med på daglig basis. Respondenten upplever att bolaget försöker med IT-

revision och stora datamängder, men att det beror mycket på vilken digitaliseringsmognad 

som är i bolaget. Branschen de verkar i ligger långt efter med industrin eftersom omsorgen är 

personalintensiv och den allmänna kunskapen om IT är låg, men utifrån deras krav hänger 

byråerna med bra. 

  

Kundnöjdhet i förhållande till konkurrenskraft 

  

Hög kvalitet i en revision, enligt intervjupersonen, är att arbetet går som planerat, inga 

överraskningar vare sig det gäller “decision” och differenser. Det bidrar inte med extra arbete 

för ekonomifunktionen och det är en process som kostar det priset det är budgeterat som 

resulterar i en påskriven årsredovisning. Byråerna möter de kraven som ställs på dem och 

revision är en standardiserad produkt och om det inte funkar är det upp till kunden att byta 

partner. Det är proaktivitet och kunskap om frågorna som är viktiga. Att de kommer med 

lösningar och identifierar lagförändringar eller saker som behöver göras. Djup kunskap om 

sakfrågor, både om revision och firman uppskattas mycket, påpekar intervjupersonen. 

  

Företagskund 8 

  

Digitalisering och revisionstjänster 

  

Revisionsbyrån erbjuder breda tjänster och tillhörande tjänster kopplat till revisionen som till 

exempel skatterådgivning och värderingsrådgivning. Kunden säger att byrån erbjuder en bred 

palett av kompetens. Kundens revisionsbyrå använder sig av digitala verktyg för att gå 

igenom alla transaktioner som en koncern har genomfört. De har gått från att jobba med 

stickprov till att titta på hela populationer med hjälp av digitala verktyg. Tidigare kunde man 

enbart jobba med ett fåtal stickprov, till exempel kunde man titta på 20 fakturor för att se om 

det har gått rätt till men med hjälp av digitala verktyg kan man leta efter avvikelsen för att sen 

identifiera de transaktioner som ser märkliga ut. På det sättet kan man uttala sig om kvaliteten 

ur ett större perspektiv, snarare än att det baseras på stickprov 

  

IT-revisionen har blivit en större del av hela revisionen vilket har mycket med att digitala 

verktyg allt mer blivit viktigare att göra. Intervjupersonen förklarar att de på grund av 

digitaliseringen, jobbat länge med att effektivisera standardavstämningarna för att få fram ett 

större dataurval att uttala sig om. Till exempel har man gjort stickprov mer effektiva och mer 

omfattande för exempelvis försäljning eller lager, men andra delar som är mer komplexa, till 

exempel värdering av goodwill och bedömningar om framtida kassaflöden för olika tillgångar 

har implementeringen av digitala verktyg inte skett än för att effektivisera det. Mycket är 

fortfarande bedömningar, de är fortfarande lika svåra att revidera och bedöma som det varit 

tidigare förklarar respondenten. Det är ett område som fortfarande inte är digitaliserat och 

handlar fortfarande mycket om manuella bedömningar. Hittar de ett sätt att göra det mer 

digitalt skulle det vara intressant för företagskunden. 

  

Kundnöjdhet i förhållande till konkurrenskraft 
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Det är tre områden, själva utförandet av revisionen, tiden och kostnaden. Att de uppsatta 

tiderna alltid hålls, vilket är väldigt viktigt för kunden. Det är viktigt att det finns en 

transparens om kostnaderna och eventuella åtgärder som kan leda till ökade kostnader, att 

man har en bra dialog mellan inblandade parter. Kvaliteten i revisionen handlar om att vara en 

second opinion på ens egna arbete, att man får en extra kontroll på att det man har gjort är, 

med en verifiering korrekt. Den delen är viktig, att kontrollen genomförs på ett bra sätt. 

Kunden påpekar slutligen att finns frågor som berör framtiden och utvecklingen, vilket i 

respondentens ögon är en viktig kvalitetsaspekt. 

  

Företagskund 9 

  

Digitalisering och revisionstjänster 

  

Kunden berättar att den övergripande uppfattningen är bra, det som efterfrågas blir besvarat 

med snabba svar. Digitaliseringen har påverkat byråerna en hel del, eftersom de utgår av både 

regelverk och metodik tvingas de ständigt utveckla nya verktyg som ska vara i framkant. 

Kunden menar att dessa faktorer förlänger utvecklingsprocessen när de väl tagit fram nya 

verktyg, har de redan blivit omoderna vilket gör att det måste ta fram ett nytt verktyg. Trots 

det, är den övergripande uppfattningen att de tagit till sig rörligheten med att hantera filer och 

elektronisk kommunikation på ett bra sätt, även om det finns förbättringspotential. 

 

Digitaliseringen har inte lett till en effektivisering i prissättning. Det går fortfarande åt lika 

mycket timmar i revisionsarbetet, kostar fortfarande lika mycket så i det området har 

digitaliseringen inte bidragit till en förbättring. Själva metodiken i hur man arbetar och 

kommunicerar har blivit mer effektivt, men i förhållande till pris står det still. 

  

Kundnöjdhet i förhållande till konkurrenskraft 

  

Kompetensen och tillgängligheten är de två viktigaste faktorerna för att en revision ska anses 

vara högkvalitativ. Byrån kunden arbetar med möter de eventuella krav som de ställer på dem. 

Digitaliseringen har inte påverkat deras efterfrågan på revisionstjänsterna om vad de anser 

vara viktigt, utan de vill att revisorerna ska ha en hög kompetens inom området och vara 

tillgängliga när de behövs. 

  

Företagskund 10 

  

Digitalisering och revisionstjänster 

  

Mycket större volymer hanteras nu med hjälp av AI-lösningar. Den intervjuade kunden 

förklarar att det inte finns något pappersarbete längre och att allt underlag till revisorn skickas 

över digitalt. Revisionsarbetet har dock behövt anpassa sig efter redovisningsfrågor, vilket har 

tvingat dem att bli mer uppmärksamma mot omvärlden. Förberedelser inför förändringar sker 

i stort sett två år innan implementeringen blir av. Vissa förändringar har varit bättre än andra, 

förändringar till det bättre har varit frågor som inte riktigt varit anpassade till branschen som 

man verkar i. Därför har det varit extra viktigt att ha bra revisorer som sköter frågor som berör 

organisationen extra mycket. 

  

Kundnöjdhet i förhållande till konkurrenskraft 
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En revision anses ha hög kvalitet om revisorerna kan hitta fel och brister, komma med förslag 

på olika lösningar och följa regelverksförändringar för att sedan implementera det i 

redovisningen. Kraven som ställs på byrån har blivit uppfyllda, men det är kanske mer 

personen man jobbar som ska se till att kraven uppfylls. Det man förväntar sig av revisorn är 

att de är kunniga inom problemlösning, rådgivning och kan hantera olika typer av 

verksamheter, att det finns en flexibilitet. 

  

Ett önskemål i revisionsarbetet, enligt kunden, är en förbättring av spetskompetensen hos 

revisorerna och att de större byråerna blir lite mer samhällsdrivande, att de tar tag i frågor och 

förslag från myndigheter om det är något som inte verkar helt bra för branscher eller 

organisationer. En stor del av byråerna följer policies i arbetet med olika frågor och det finns 

en önskan att de kanske tittar mer på ledningsarbetet, hur det är utformat, för att skapa sig en 

mer korrekt förståelse när man jobbar med dessa frågor. Policies man följer har ingen 

förståelse över hur ledningsarbetet fungerar och att arbeta utifrån det kan bli väldigt fel. 

  

Företagskund 11 

 

Digitalisering och revisionstjänster 

  

Kunden lyfter fram att revisionstjänsterna är relevanta och viktiga för företagen, även om 

deras arbete har begränsats en aning av regelverk. De gör ett bra jobb, både inom revision och 

andra frågor, där de fungerar som ett slags stöd vilket uppskattas. Digitaliseringen har gett 

revisorerna helt nya möjligheter att jobba med data, där de nu kan jobba med all data direkt, 

istället för att jobba med stickprov. En lite negativ påverkan på revisionstjänsten har varit de 

internationella regelverken. Dessa regelverk är inte alltid anpassade för svenska förhållanden 

och samtidigt har byråerna lite svårt att stå emot regelförändringarna vilket för utvecklingen i 

fel riktning, då den svenska redovisnings- och revisionstraditionen är totalt motsatta mot den 

internationella. 

  

Kundnöjdhet i förhållande till konkurrenskraft 

  

Hög kvalitet i en revision är när det är fokus på rätt saker. Det är ganska självklart att 

revisionen ska vara en kontroll och ge en rättvisande bild av företaget, men för att den ska 

anses vara högkvalitativ ska revisionen vara ett verktyg för att hjälpa företag att bli bättre. 

Detta görs främst via en konstruktiv dialog med revisorerna där man resonerar kring vad man 

vill göra och vad man får göra. 

  

Byrån håller en bra hög kvalitet och uppfyller alla krav man ställer på dem. Eftersom de nu 

kan arbeta med all data, har man möjligheten att fokusera på det som är viktigt i 

organisationen. Den enda kommentaren kunden har på sin relation med byrån är att de var lite 

tröga i starten med att använda digitala verktyg. Det tog lite tid innan de, fullt ut, började 

utnyttja de digitala verktygen i revisionsarbetet. 

 

5 Analys 
 

I detta kapitel kommer vi analysera den empiriska informationen vi har samlat utifrån de 

genomförda intervjuerna. Med utgångspunkt av den teoretiska referensramen och kopplingar 

till tidigare forskningarna kommer vi förklara hur resultatet förhåller sig till detta. Materialet 
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kommer att analyseras utifrån varje teori för sig. Ordningen av teorierna i analysen kommer 

vara identisk med ordningen i kapitel 3. 

 

5.1 Analys utifrån förändringsteorin 

 

I litteraturen framgår det att förändringar kräver investeringar och utveckla nya kunskaper 

samt färdigheter som är viktiga för organisationsförändringen. Trots denna självklarhet, 

missar många chefer detta genom att inte ta utvecklingen av nya kunskaper på fullaste allvar, 

utan det finns en tanke att den ska komma automatiskt (Bolman & Deal 2019). Detta framgår 

av flera informanter. 

  

“Förut var digitaliseringen driven av att skapa effektivitet och skapa leana processer 

nu är det mera drivet av nödvändighet.” (Respondent D) 

 

Effekten av att man vid ett tidigare skede inte utvecklat processen av digitaliseringen i 

revisionen kan vara en bakomliggande orsak till att flera företagskunder upplever att 

revisorerna ibland ändå kollar i deras pärmar för att analysera vad som har hänt. Ett exempel 

som flera informanter tar upp är att de digitala förändringarna har skapat effektivitet, men 

även ineffektivitet. Här kan studiens empiriska insamlade data kopplas till vad Penini och 

Carmeli (2010) säger om omstrukturering. Forskarna skriver liknande som i vår studie att det 

kan uppstå problem och ineffektivitet när revisionsbyråer gör stora radikala förändringar för 

att utnyttja den nya samhällsutvecklingen. En för stor och snabb förändring kan skada 

byråerna och det är därför viktigt att man hittar en bra balans i förändringen. 

  

“Digitalisering vet jag inte riktigt om jag blivit helt nöjd med hur det har blivit. Man 

utnyttjar det fortfarande dåligt från deras sida. Det finns fortfarande för mycket 

osäkerhet i det. Man vill komma tillbaka och låna den pärmen med papper även om 

man redan har fått allt underlag. Man har tagit steget men har inte riktigt valt att 

fullfölja det. Detta drar med sig ineffektivitet, hade man kunnat anpassa sig till det och 

göra det snabbare tror jag de hade legat lite i framkant med de andra också.” 

(Respondent G) 

  

Ett exempel på effektivitet är att digitaliseringen skapat möjlighet att framställa olika typer av 

analyser och med säkerhet hitta avvikelser i företagskundernas arbete. Detta har förändrat 

kvaliteten i revisionen vilket går i linje med Warren, Moffit och Byrnes (2015) studie om 

digitaliseringens påverkan på redovisning samt revision där de finner att digitaliseringen 

skapat mer effektiva system och en förbättrad kvalitet i informationen som fås fram. 

 

Bolman och Deal (2019) diskuterar att förändringsprocessen i en organisation inte behöver 

utvecklas linjärt utan att man ibland måste ta ett steg bakåt för att göra en omstart av 

förändringsprocessen. Detta är en verklighet som påträffas av informanterna och som 

överensstämmer med hur digitaliseringens förändring i revisionsmarknaden ser ut. 

Respondent A har upplevt att implementeringen av digitaliseringen varit en utmaning för 

revisionsmarknaden under en längre tid och att deras byrå därför inte riktigt har legat i 

framkant med det. En anledning till detta som informanter tar upp är att förändringen togs 

emot på olika sätt av olika personer. De upplever att alla är olika förändringsbenägna, vilket 

kan kopplas till det som Loebbecke och Picot (2015) skriver i sin studie, att digitaliseringen 

och den nya utvecklingen utmanar branscherna på det sättet att de måste anpassa sina 

affärsmodeller till de nya standarderna som uppkommer tillsammans utvecklingen. Mycket 
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handlar om hur benägen man är att förändra organisationens struktur när en stor förändring 

kommer. 

  

Med bakgrund till intervjuerna från revisionsbyråerna lyfter de upp att förändringar sker ofta i 

revisionsbranschen antingen är det förändringar i lagen eller ny utveckling inom 

digitaliseringen som påverkar revisionsbranschen. Förändringarna pågår varje dag och en 

revisor spår revisionsbranschens framtid i relation till vad han upplever idag. Det kommer 

vara helt andra aktörer som konkurrerar på marknaden, det är inte “the big four”, utan det 

kommer kunna vara vem som helst som kommer kunna göra en revision med teknikens hjälp. 

En aktör på marknaden presenterar ett verktyg i mobilen som kan revidera lika bra som 

revisionsbyrån. Än viktigare blir det att utveckla nya kunskaper och färdigheter som är 

nödvändiga för organisationsförändringen vilket Bolman och Deal (2019) lyfter upp. 

 

5.2 Analys utifrån legitimitetsteorin 

 

En central del i revisionsbyråernas arbete är relationen med kunderna, det “sociala kontraktet” 

eftersträvas som är väsentligt för båda parterna (Deegan & Unerman 2011). Relationerna, 

enligt O ‘Donovan (2002), är till för att skapa ett bra samarbete som ska leda till att kunderna 

stannar hos byråerna och fortsätter välja dem i framtiden. Det läggs inte mycket fokus på den 

ekonomiska aspekten, utan själva kundnöjdheten är en större prioritering hos byråerna. En bra 

relation med samhället ger byråerna legitimitet, som är en nödvändig resurs för överlevnad 

idag (O ‘Donovan 2002). Samtliga byråer i “the big four” försöker ständigt skapa ett 

mervärde hos kunderna och inte bara en högkvalitativ revision, där arbetet sker utifrån ett 

helhetspaket som kan anpassas utifrån vilka egenskaper kunden har, till exempel om kunden 

är börsnoterat eller inte. Byråerna är ledande i sin bransch och försöker därmed skapa en 

professionell status hos kunderna, för att visa att de är seriösa samt legitima byråer som tar 

hänsyn till förändringar i världen, i studiens fall är det digitalisering. En likhet kan hittas i den 

tidigare forskningen av Warren, Moffitt och Byrnes (2015) som, i sin studie, förklarade att det 

är väsentligt för byråerna att hantera digitaliseringen på ett bra sätt för att skapa och behålla 

konkurrensfördelar i deras bransch. Legitimitet är en resurs som är avgörande om man har en 

konkurrensfördel eller inte.  

 

Från kundperspektivet håller majoriteten med byråerna i frågan om mervärde, där många 

strävar efter ett mervärde i samarbetet med sina byråer. Själva revisionen ses som en 

självklarhet att den ska vara av hög kvalitet, men digitaliseringen har skapat många nya sätt 

att arbeta på vilket uppskattas av de flesta. För många kunder är det viktigt att det finns en bra 

relation med byråerna, att det sociala mötet är väsentligt vi skapande av ett mervärde. 

Däremot påpekar ett antal kunder att vissa revisorer som de arbetar med har glömt bort den 

sociala biten i arbetet, då digitaliseringen gjort arbetet mer effektivt och digitalt med nya 

möjligheter att arbeta med data. Mycket av kommunikationen sker digitalt vilket inte alltid 

uppskattas, för dialogerna mellan parterna försvinner och känslan av tillgänglighet och 

samarbete försvinner med det. Studiens empiri kan ha en viss koppling till det Bierstraker, 

Burnaby och Thibodeau (2001) skriver om att revisionsprocessens karaktär kommer påverkas 

stort av digitaliseringen, där de vardagliga uppgifterna kommer se annorlunda ut. Det kan vara 

så att digitaliseringen, som effektiviserat mycket inom revisionsyrket, fått revisorerna att tro 

att även kommunikationen ska vara mer effektiv med hjälp av digitala medel. Att de kan 

uttrycka sig på samma sätt till kunderna digitalt, som fysiskt. 
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Samtliga byråer nämner att konkurrensen är tuff mellan de största byråerna och mycket fokus 

ligger därför på att behålla positionen i branschen genom att behålla de kunder man redan har, 

för att de sedan ska rekommendera vidare byrån till andra. Det sker också, men i en mindre 

grad, att de själva letar efter nya kunder, men eftersom många kunder redan har starka 

relationer med sina nuvarande byråer, krävs det mycket övertygande för att de ska byta. 

Byråerna försöker med olika strategier, behålla och till viss grad öka den mängd legitimitet de 

har, för att inte hamna efter konkurrenterna. Detta görs som tidigare nämnt med bra relationer 

med kunderna, men också genom att ligga i framkant med utvecklingen av nya digitala 

verktyg som ska vara attraktiva för kunderna. Digitalisering har ändrat deras sätt att arbeta 

med revisionen, där allt blivit mer effektiviserat och mer precisa resultat kan fås fram, vilket 

också nämns av Lombardi, Bloch och Vasarhelyi (2015) och som enligt respondenterna är en 

viktig anledning till att man vill ligga i framkant med de senaste verktygen. Kunderna påpekar 

också att revisionen anpassats digitalt, där allt underlag kan användas till revisionen. Många 

kunder är nöjda med hur de anpassat sig och tycker de jobbar på bra, men det finns däremot 

utvecklingspotential då anpassningsprocessen fortfarande är relativt ny, där många är enade 

om att det finns möjlighet för nya och bättre digitala verktyg. Respondent M var väldigt tydlig 

med att utvecklingen av digitala verktyg tog för lång tid, för när det var dags att implementera 

det nyutvecklade verktyget, hade den redan blivit omodern under processens gång. 

  

Revisionsyrket är mycket begränsat och styrs väldigt mycket av lagar och förordningar. Enligt 

legitimitetsteorin ska samhället uppfatta organisationerna som legitima utifrån att de agerar 

inom ramarna och tar hänsyn till de normer som existerar i samhället de verkar i (Deegan & 

Unerman 2011). Därför är de intervjuade byråerna väldigt uppmärksamma på nya förslag och 

lagförändringar som påverkar deras revisionsarbete med kunderna, men även andra 

omvärldsförändringar. Digitaliseringen har varit ett tydligt exempel på en omvärldsförändring 

som byråerna behövt specialisera sig på, för hos alla kunder är det nästan ett måste för att 

kunna konkurrera i branschen. Att IT-system blivit mer attraktivt och används i en större 

omfattning bland byråerna bekräftas av Sun, Alles och Vasarhelyi (2015). Många 

intervjupersoner, från båda parterna, har varit tydliga med att digitaliseringen är nödvändig 

idag eftersom allt blir mer effektivt och det går att göra djupare analyser. Empirin har visat att 

byråerna måste förhålla sig till två olika ramar för att vara legitima, den ena är det lagliga 

ramverket och det andra är de normkraven samhället har, vilket inte alltid är lätt. En del 

kunder påpekade att de reglerna och lagar byråerna följer blir allt mer internationella och inte 

alltid är anpassade för vissa svenska företag eller branscher. De har dock förståelse för att det 

inte är byråernas fel att utvecklingen blir mer internationell, utan menar bara på att det 

påverkar revisionsarbetet negativt. 

  

Med bakgrund till intervjuerna från revisionsbyråerna lyfter de upp att de i grunden har 

liknande tjänster dock är det den personliga kontakten med företagskunderna som är viktigare. 

Eftersom kunderna träffar dig blir ditt personliga varumärke viktigare än revisionsbyrån. 

Företagskunderna delar denna uppfattning och tycker att mycket handlar om vilken relation 

man skapar med sin revisor och att tjänster hos “the big four” är liknande. Därav upplever 

samtliga revisionsbyråerna att konkurrens är tuff på revisionsmarknaden där vikten av att 

presentera digitala verktyg har en avgörande roll i offertupphandlingar. Däremot har det 

personliga varumärket en minst lika stor roll. Ännu viktigare blir det för revisionsbyråerna att 

bilda ett team med kunskaper som efterfrågas på marknaden vilket Bolman och Deal (2019) 

lyfter upp. 
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5.3 Analys utifrån Porters basstrategier 

5.3.1 Kostnadsledarskap 

 

Digitaliseringen och automatisering med digitala verktyg har skapat ett värde i att vara 

konkurrenskraftiga (FAR & Kairos Future 2016). Warren, Moffit och Byrnes (2015) skriver 

att byråerna måste digitalisera sig för att kunna konkurrera i framtiden. Många respondenter 

delar denna uppfattning och menar att man är tvungen att investera i digitaliseringen annars 

blir det svårt att hänga med och konkurrera på marknaden. Vidare krävs stora investeringar i 

teknisk utveckling därför investerar revisionsbyråerna stora summor på detta för att det sparar 

mycket arbetstid och effektivitet, men även för att revisionsbyråerna och företagen måste vara 

digitala om de ska åstadkomma en konkurrensmässig fördel samt frångå att ligga efter 

konkurrenterna. Detta gäller också den bransch som företagskunden är verksam inom vilket är 

något som majoriteten av revisionsbyråerna lyfter fram och som framgår tydligare när 

revisorerna har en offertupphandling då frågan om digitala verktyg hos revisionsbyrån alltid 

kommer upp som fråga från klienterna. 

  

Revisionsbyråerna upplever att digitaliseringens utveckling går snabbt framåt hos kunderna. 

Detta har pressat revisionsbyråerna att genomföra stora investeringar på digitaliseringen för 

att hänga med. Detta har bidragit till merkostnader eftersom man konstant vill vara mer 

effektivt i sitt arbete med företagskunderna, som i sin tur medför ytterligare kostnader. 

 

“Därför måste man ständigt fundera över hur man ska prissätta sina tjänster och hur 

man ska ta betalt från klienterna.” (Respondent C) 

  

Nya regler som rotations krav också har bidragit till en hårdare konkurrens på marknaden. 

Företagskunderna är medvetna om det nya kravet därav har revisionsbyråerna märkt av en 

större prispress på de olika upphandlingarna för att vinna revisionsuppdraget. 

 

5.3.2 Differentieringsstrategi 

 

Respondenterna från ”the big four” delar en liknande bild om byråns strategi för att sticka ut 

på revisionsmarknaden. Vilket bekräftas av de samtliga företagskunderna. Samtliga delar 

uppfattning att man försöker implementera en mer IT-revision och automatiserade verktyg 

genom AI för att öka kvaliteten av analyser, vilket Sun, Alles och Vasarhelyi (2015) också 

påpekar. Respondenterna upplever att man erbjuder liknande tjänster samt liknande digitala 

verktyg. Revisionsbyråernas strategi att vara unika är att försöka utveckla något som 

revisionsbyrån själva har utvecklat. 

  

“För att fortsatt vara konkurrenskraftiga på marknaden handlar det om att hitta annan 

typ av paketering och hitta andra typer av tjänster som adderar värde till revisionen 

och som inte bara är den här commodity tjänsten. Utan att man lägger till andra delar 

för att göra det attraktivt och skapa konkurrenskraft.” (Respondent B) 

  

Däremot är uppfattning från företagskunderna lika vid frågan om man värderar något högre 

hos sin revisionsbyrå. Majoriteten av respondenterna lyfter upp att den personliga kontakten 

spelar en viktig roll. Det är personerna man jobbar med som bedömningen av byrån grundas 

på. Detta är byråerna medvetna om och de försöker ständigt få revisorerna att skapa sig en bra 

relation med de kunder de arbetar med. Vidare påpekar respondenterna att flexibiliteten, 
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tillgänglighet, riskbedömning och väsentliga analyser för verksamheten är viktigt. Det var 

ingen respondent som uttryckte sig i digitala termer utan snarare var det kunskapen och andra 

faktorer som de lyfte fram. 

 

5.3.3 Fokuseringsstrategi 

 

Att hitta företag med en nisch med möjlighet till att bli ett tillväxtbolag är något som en av 

revisionsbyråerna lyfter upp som en möjlig konkurrenskraft. Genom att man kan lägga till 

andra delar i tjänsterna som revisionsbyrån erbjuder för att vara ännu mer attraktiva. Dock 

ligger inte fokuset i att enbart hitta mindre tillväxtföretag utan man har fokus på alla kunder. 

En annan respondent från “the big four” fokuserar på en eller flera typer av kunder, men de 

arbetar inte endast utifrån det. Utan man har en önskelista av företag man vill behålla eller 

knyta sig an som ny kund. 

 

6 Avslutande diskussion 

6.1 Inledning 

 

Genomförandet av denna studie grundades i ett intresse att redogöra vilka effekter som 

digitaliseringen möjligen haft på konkurrenskraften i byråerna PwC, Deloitte, Ernst & Young 

och KPMG. Efter slutförandet av studien har det visat sig finnas skillnader och likheter i 

synen på samarbetet mellan byråerna och kunderna som är av relevans för båda parterna som 

påverkas av dessa. Det här kapitlet kommer redovisa studiens slutsatser angående 

förändringen av konkurrenskraften hos byråerna. Effekterna kommer redogöras och 

diskuteras utifrån de utvalda teorierna. I slutet av kapitlet kommer det presenteras förslag för 

vidare forskning och de praktiska bidragen studien haft. 

 

6.2 Slutdiskussion och slutsatser 

 

Studien har lyckats identifiera olika effekter av digitaliseringens utveckling på 

konkurrenskraften hos “the big four” och revisionsbyråernas arbete. Digitalisering präglar 

revisionsbyråernas arbete i många delar. Man är redo med att ta upp de digitala verktygen och 

tjänsterna man har att erbjuda i offertupphandlingar för att man är medveten om att 

företagskunderna är mer intresserade av det, än vad det var för fem år sedan. Det finns en 

nyfikenhet hos kunderna om att veta vilka digitala tjänster revisionsbyråerna använder för att 

effektivisera sitt arbete och hur kvaliteten på revisionen kan bli bättre. Respondenterna delar 

för tillfället en liknande bild av “the big fours” tjänster och tycker att byråerna har samma 

strategi för att knyta sig an företagskunder. Sammantaget innebär detta att en tuff konkurrens 

på revisionsmarknaden råder där kundernas generella uppfattning är att byråerna i “the big 

four” har en liknande struktur samt liknande utbud av tjänster, vilket gör det svårt för 

revisionsbyråerna att utmärka sig, men att digitaliseringen ger de en större möjlighet till att 

avskilja sig från konkurrenterna. 

  

Av ovanstående kan det således konstateras att digitaliseringen tvingat byråerna att försöka 

behålla de kunder de redan har. På grund av digitaliseringen har de nuvarande kunderna blivit 

nyckeln för revisionsbyråerna, till att fortsättningsvis kunna bedriva sina verksamheter, då den 
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tuffa konkurrensen gör det svårt att byta kunder hela tiden och de måste samtidigt behålla den 

höga statusen de har i revisionsbranschen. Båda parterna har insett att digitaliseringen är den 

nya stora kraften på revisionsmarknaden för att kunna konkurrera och byråerna gör därför 

stora investeringar för att visa kunderna att de har dem senaste digitala verktygen, vilket i sin 

tur skapar legitimitet om de lyckas tillfredsställa kunderna. Med bakgrund till ovan grundas 

en slutsats om att konkurrenssituationen mellan “the big four” alltid förändras eftersom 

digitaliseringen ständigt utvecklar och förändrar revisorernas arbetssätt med olika digitala 

verktyg, vilket i sin tur påverkar revisorernas kompetens över tid eftersom deras 

arbetsbelastning blir mindre. 

  

Studien identifierade vidare att byråerna i en hög grad anpassar sitt arbetssätt utifrån vilka 

behov kunderna har samt hur de vill arbeta, eftersom deras kunder är olika digitala. Byråerna 

arbetar ofta utifrån ett helhetspaket med syftet att kunna vara till hjälp inom fler områden. 

Själva revisionen har kunderna varit tydliga med att det nästan är en självklarhet att den ska 

vara av hög kvalitet, men att det istället är minst lika viktigt att tillgängligheten från 

revisorerna finns där och att de kommer med bra rådgivning i de områden där deras expertis 

är nödvändig. Av den anledningen blir en slutsats att digitaliseringen tvingat 

revisionsbyråernas att anpassa sitt arbetssätt för varje specifik kund för att kunna upprätthålla 

den mängd legitimitet de har och med hjälp av legitimiteten, kunna konkurrera som en av de 

största byråerna i Sverige. 

  

Digitaliseringen har bidragit till en stor fördel hos revisorernas tjänst i form av att de med 

hjälp av de digitala verktygen får tillgång till mer information från företagskunderna. Detta 

förbättrar deras tjänst och konkurrenskraft då en tillgång av ett större underlag från kunderna 

kan producera mer precisa analyser och kan erbjuda bättre rådgivning samt en högre kvalitet i 

revisionen. Slutsatsen av detta blir att digitaliseringen är en bidragande faktor till utvecklingen 

och framfarten av byråernas konkurrenskraft inom revisionsbranschen. 

  

Företagskunderna upplever inte några risker med att använda de digitala tjänsterna som 

byråerna använder, de är medvetna om att det effektiviserar revisionen samt ökar kvaliteten 

på arbetet. Däremot upplever några respondenter att den fysiska kontakten minskat på grund 

av digitaliseringen, vilket ses som en nackdel. Det sker längre inte lika många personliga 

möten mellan revisor och kund. Den fysiska interaktionen är väsentlig för att skapa bättre 

relationer mellan revisionsbyråer och kunder, det blir mer diskussion och det blir lättare att 

lösa svåra frågor och problem som kan existera i organisationen. Det nya digitaliserade 

arbetssättet är inte i ett lika stort behov av fysiska möten och båda parterna lyfter upp att den 

personliga relationen med individen har en avgörande roll i valet av revisor. Utmaningen för 

byråerna ligger i att förstärka den personliga kontakten med kunderna de arbetar med, trots ett 

mer effektivare digitaliserat arbetssätt, eftersom kunderna avgör hur synen på byrån och deras 

varumärke kommer att formas. Kunderna vill ha uppfattningen att revisorerna ständigt är 

tillgängliga och att kunderna kan ha en dialog med dem, när det än behövs. 

Kunduppfattningen är avgörande för hur byråernas konkurrenskraft påverkas, då kunderna 

själva kan bestämma vilka de vill jobba med. 

Med bakgrund av detta kan vi dra slutsatsen att revisionsbyråernas konkurrenskraft på 

revisionsmarknaden är en kombination av att erbjuda digitala tjänster samtidigt som den 

personliga relationen är viktig. Det är avgörande för revisionsbyråerna att, trots 

digitaliseringens påtryckningar om mindre kommunikation försöker se till att de ständigt finns 

tillgängliga för kunderna och dyker upp på deras arbetsplatser för att uppnå den mängd fysisk 

kommunikation som efterfrågas. Lyckas byråerna med detta, kommer deras konkurrenskraft 
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förbättras i en kombination av digitala lösningar och fysisk kommunikation med de befintliga 

klienterna. 

6.3 Studiens praktiska bidrag 

 

Syftet med studien var att identifiera och beskriva effekterna av digitaliseringens utveckling 

på arbete och konkurrenskraft hos revisionsbyråerna i “the big four”. Dessutom ville vi 

redogöra företagskundernas uppfattning av de digitala tjänsterna som erbjuds av “the big 

four”. Med bakgrund av detta vill vi ge läsaren en inblick på vilka fördelar och negativ 

påverkan de digitala tjänsterna erbjuder i förhållande till konkurrenskraften. Vår studie har 

bidragit med en inblick på hur konkurrenssituationen bland “the big four” ser ut. Studien 

lyfter upp hur “the big four” jobbar för att ligga i framkant inom digitaliseringen. Studien ger 

också en inblick i vad “the big fours” företagskunder har för uppfattning kring de digitala 

tjänsterna, effektiviteten och kvaliteten som digitaliseringens utveckling har bidragit. 

Slutligen ger studien ett praktiskt bidrag till “the big four” och en utförlig inblick i hur 

byråerna ska jobba för att fortsatt vara konkurrenskraftiga. 

 

6.4 Studiens begränsningar och förslag till framtida forskning 

 

Denna studie framställer ett resultat av ett begränsat antal urval. Urvalen är begränsade i både 

revisionsbyråerna samt företagskunderna. Med hänsyn till antal urval som deltagit i studien 

bör man inte generalisera resultatet för hela marknaden i verkligheten. Däremot ger studiens 

resultat en uppfattning av hur det ser ut på marknaden till viss del eftersom vi begränsat 

studien till att endast intervjua “the big four” och deras företagskunder. Därför är resultatet 

representativ för de aktörerna. Efter genomförandet av denna studie har en rad intressanta 

aspekter upptäckts som vi anser kan vara relevanta för eventuella framtida forskningar. 

Eftersom digitalisering fortfarande är i början av sin utvecklingsfas inom revisionsmarknaden 

är det intressant att genomföra en liknande studie om 10 år för att se vad företagskunderna har 

för uppfattning kring de digitala tjänsterna. En annan anledning för en sådan studie är att fler 

millennials som växt upp med digitaliseringen kommer vara verksamma i revisionsbranschen, 

vilket möjligtvis ställer ännu högre krav på digitaliseringen inom revisionsmarknaden och de 

tjänster som “the big four” erbjuder. 
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Bilagor 
  

  

Bilaga 1 

Intervjuguide 

 

Intervjufrågor med ”the big four” 

  

1.  Vilka är de främsta omgivningsförändringarna som påverkar sättet att bedriva revision? 

 

2.  Vilka är de främsta utmaningarna för revisionsföretag idag? 

 

3.  Hur har digitaliseringen påverkat ert arbete med kunderna? 

 

4.  Hur har digitaliseringen påverkat era strategier för att fortsatt vara eller bli 

konkurrenskraftiga? Är digitaliseringen en fördel eller nackdel? 

 

5.  Vilka fördelar har digitaliseringen bidragit för er verksamhet på revisionsmarknaden? 

 

6.  Vilka nackdelar har digitaliseringen bidragit för er verksamhet på revisionsmarknaden? 

 

7.  Vad är kundtillfredsställelse? Hur bedömer ni det? 

 

8.  På vilket sätt arbetar ni för att vara fortsatt attraktiva med era tjänster för kunderna? 

 

9.  Hur arbetar ni för att era kunder ska känna sig trygga med att använda era tjänster? 

 

10.  Hur säkrar ni för att behålla kunderna? 

 

11.  Hur upplever ni konkurrenssituationen på revisionsmarknaden idag? 

 

12.  Hur kommer marknaden och konkurrensen att förändras och hur rustar ni er för 

eventuella förändringar? 
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Bilaga 2 

Intervjuguide 

 

Intervjufrågor med företagskunder 

  

1.  Vad är hög kvalitet i en revision? 

  

2.  Vad har ni för övergripande uppfattning om de tjänster som revisionsbyråerna erbjuder? 

  

3.  Hur har byråerna anpassat sig till de nya förutsättningarna som ökad digitalisering innebär? 

  

4.  Vilka övriga omvärldsförändringar är viktiga för revisionsarbetet? 

  

5.  Möter dem de eventuella krav som ni ställer eller tjänster som ni efterfrågar? 

  

6.  Någon egenskap hos er byrå som ni värderar högre än andra? 

  

7.  Har digitaliseringen påverkat er efterfrågan på revisionstjänster och uppfattningen om vad 

ni anser vara viktigt? 

  

8.  Något ni anser att byråerna har missat i och med digitaliseringen och kanske borde tänka 

på för att vara mer konkurrenskraftiga 
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